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Bidrag till Skånes Flora. 

48. Flora och vegetation i Glimåkra socken II. 

Av TYCHO NORUNDH. 

(Meddelanden från Lunds liotaniska Museum, N:r 105.) 

Myrarna. 

Mossar och kärr sammanfattas under benämningen myrar. Termen 
»myr» användes här som ell geografiskt begrepp, betecknande den natur-
typ, som utgöres av en torvmark och dess naturliga växtsamhällen. 

Under de sista sjuttio aren ha de flesta kärr och mossar i församlingen 
blivit mer eller mindre starkt dränerade. En del ha blivit uppodlade och 
efter kalkning och påkörning ined morängrus ha tämligen goda jordar 
erhållits. Särskilt har havre, timotej och klöver med gott resultat kunnat 
odlas på dem. Dessa förutvarande kärr och mossar visa emellertid en 
stor benägenhet all bli steniga. Efter hand som humusen sjunker sam
man vid uttolkningen efter dräneringen och undergår sönderdelning 
blottas ofta talrika stenar och block, som vila på det fasta moränunder
laget. Många frän början mer eller mindre stenfria kärr- och moss
odlingar ha sålunda efter några fä decennier blivit starkt stenbundna 
och mycket svärskölla. Det är i detta fall inte enbart stenen, som är ett 
hinder för en rationell jordbruksdrift. De mjuka, luckra kärrtorv- och 
niossjordarna förmå dåligt bära tyngden av moderna jordbruksmaskiner, 
såsom molorplogar, Följden har blivit att allt flera av de gamla kärr-
och mossodlingarna i Göingebygden lagts ned och alt skogen lätt taga 
deras arealer i besittning. Ej sällan ha då barrträd, särskilt gran. inplan
terats på dem. 

De sista trettio årens intensiva utdikningar av myrmarker i socknen 
har inte skelt så mycket för att öka åkerarealen utan desto mera för atl 
öka skogsproduktionen. Enligt milt förmenande åstadkommer emeller
tid en överdriven utdikning eller sänkning av vattenbassängerna, d.v.s. 

25 liotaniska Notiser 1953. 



370 TYCHO NOKUNDH 

kärr, mossar och sjöar, i en sådan utpräglad skogsförsamling som Glim-
akni mera skilda än nyt la. En jämn fördelning av dylika vattenmagasin 
i dessa skogar är en nödvändig förutsättning för all grundvattensnivån i 
längden skall kunna hållas uppe. En stadigvarande sänkning av grund
vattnet, försåvitt det inte rör sig om större vattensjuka områden, medför 
utan tvivel i det långa loppet en betydande sänkning av produktionen 
lör såväl skogs- som åkerbruk. Länge ha nu kärren i skogarna be
traktats som en styggelse och mången skogsägare har salt sin ära i all 
»utrota» sa manga kärr som möjligt i sin skog och överföra dem till 
produktiv skogsmark. Denna kärruldikning bör emellertid ske med efter
tanke och goll omdöme. Del är lika skadligt all gä till överdrift vid 
utdikning av kärr i ell skogsområde som atl låta lör mänga kärr vara 
kvar i ell vattensjuk! område. 

Min karta över fördelningen av morän- och torvjordar (l p. 213),' 
som grundar sig pa undersökningar frän 1880-talet. anger i stora drag 
vilka delar av församlingen som under slutet av torra århundradet voro 
utbildade som myrar. En ansenlig del av dessa myrmarksområden har 
på grund av ufdikningar under de sista 60 70 åren givelvis mistal sin 
ursprungliga karaktär av kärr eller mosse och äro nu skogsbärande eller 
omvandlade till åker och äng. Ovannämnda karta över moss- och kärr-
lorvjordarnas förekomst äger dock ännu i stort sett sin giltighet. Dessa 
jordar täcka över 20 % av socknens areal. 

Mossar. 

Eftersom termen »mosse» i växtgcografisk och geologisk litteratur 
använts i olika betydelser är det nödvändigt atl ange vad man menar 
därmed. Begreppen mosse och kärr i modern bemärkelse ha behandlats 
av WALDHEIM och WEIMARCK 111)43) och SJÖRS |1(J52). vars defini
tioner jag här följer. 

Mosse kallas den del av en myr, som erhåller hela sin vattenförsörj
ning genom nederbörden direkt pä dess yta. Halten av växtnärings
ämnen, t.ex. ammoniak, nitraler och svavelföreningar, som tillföres mos
sens växter genom nederbördsvattnet, är givelvis ytterst ringa. Det är 
endast ett fåtal ekologiska specialister i var flora, vilka ha förmågan 
att uthärda en sa extrem näringsfattigdom och en så starkt sur miljö 
(vanligen pH 3.7 4.2) som mossarna erbjuda. Mossen har en alldeles 

1 Vid hänvisning till mitt föregående arbete Mora och vegetation i Glimåkra 
socken» I llil.VJ) har jag använt kortast möjliga beteckning, nämligen en romersk 
etta (I). 



Pig. 1. Svaleholms myr. som nyligen blivit naturskyddad. Denna breda lägg på väst
sidan av myren 11; i r förskonats från dikning och är utbildad som exlreml'altigkiirr 
med masslörekomsl av Scheuclnerla paluslris. Fastmarksö lill höger; tallbevuxcl 

mossplan lill vänster. Kolo: T. XORMNDH, <S. IX. 1952. 

bestämd vegetationstyp, mossevegetation (SJOKS 1952). som visar all den 
inte slår under inflytande av faslmarksvatlen. I södra och mellersta 
Sverige har mossen en välvd form, s.k. högmosse, och omgives i regel av 
ett nedsänkt, blöt! kärrbälte, laggen. Karakteristisk för mossen är från
varon av starrarler, möjligen med undanlag av Care.v limosa, som kan 
förekomma i särskilt blöta höljor på mossar. 

De vidsträcktaste mossarna i Glimåkra socken ligga i högslällsområdel 
norr om den häradsväg, som går genom Boalt i riktning mot Lönsboda. 
Som framgår av ovannämnda karla (I p. 213). intages ungefär halva 
arealen av denna nordliga, smala del av socknen av myrar. Norrmans, 
Hässlehults och Norraryds myrar ligga helt inom socknen. Blackemyr, 
strax söder om Kräbbleboda station, och den stora Uggletorps myr. 
längst i norr. ligga däremot till stor del inom Osby resp. Loshults 
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socknar. Samtliga högmossar i de nu nämnda myrkomplexcn ha varit 
föremal för lorvulvinning. I Uggletorps myr. nu även kallad Hököns 
myr, belägen c:a 1,2 km väster om Biskopsgården, började torvupptag
ningen redan 1908. Särskilt stora ingrepp gjordes i dessa mossar under 
liden för första världskriget, då mycket bränntorv och torvströ utvanns 
ur dem. Efter 1920 ha de stora torvtillgångarna i socknen ej nämnvärt 
utnyttjats. Långa, djupa, delvis igenfyllda torvgravar ligga kringspridda 
i dessa vidsträckta inossplan, som äro inrutade i ett nätverk av diken. 
Knappast någon av mossarna i den nordligaste delen av socknen (sekl. 
1 och 2) kan längre betraktas som en levande högmosse. De äro nu ofta 
glest bevuxna med unga tallar och björkar. 

Ansenliga mossar förekomma även i den östra delen av församlingen, 
särskilt i Simontorpsområdel (sekl. 7) och i Vässlarps kronopark 
(sekt. 14). Mossarna i kronoparken ha ej alls eller endast i ringa grad 
varit föremål för torvutvinning. Däremot ha de flesta taggarna kring 
dessa mossar dränerals för alt nya arealer skulle utvinnas för skogs
bruk. Vissa mossar i socknens östra del, t.ex. den vid Svaleholm, äro 
föga påverkade och uppvisa en mera ursprunglig flora. 

Den mellersta och sydvästra delen av socknen är ganska fattig på 
typiska högmossar och de som finnas äro i regel av ringa omfång och 
starkt utdikade, I.ex. den sydväst om Glimåkra samhälle nära Hiltarp. 
Tämligen stor är dock Rumperöds mosse i sektion 4. 

I Glimåkra s:n förekomma såväl kalmossar som tallmossar. Mos de 
förra är ju niossplanet antingen alldeles kalt eller bevuxet med mar
tallar. Hos de senare är del bevuxet med välutvecklad tallskog. Ofta är 
en och samma mosse utbildad dels som kal- dels som tallmosse. Det är 
då i regel den yttre, närmast laggen belägna delen av mossen, som bär 
riklig tallskog. 

Kalmossarna i socknen äro av Skagerhultsmossetyp. Eftersom W A L D -
IIF.I.M och WEIMARCK (1943, lab. 1) i deras arbete över Skånes myrtyper 
redan publicerat en del analyser av dylika mossar i Glimåkra s:n 
(Simontorps mosse och Perstorpet), anser jag del vara onödigt att nu 
bidraga med flera analyser av denna mosselyp. Som framgår av ovan
nämnda tabell utgöres bottenskiktels dominerande art antingen av 
Sphagnum magellanicum eller S. fuscum. Dessutom har S. balticum på
träffats i de flesta analysrutorna. I fältskiktet är Calluna dominant 
eidigt Ivå av analysserierna och Etiophorum vaginaltim enligt en av 
dem. Som ett negativt karakleristikum för Skagerhullsmossetypen kan 
framhållas frånvaron av Erica ute på mossplanet. 

Förulom de i tabellen upptagna vanliga växterna, Andromeda, Cal-
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lund, Empetrum, Vuccinium oxycoccus, Drosera rotundifolia, Riibus 
chamaemorus, Eriophorum vaginatum och Scirpas caespitosus *au$tria-
cus förekommer ofta Rhynckospora alba rikligt i blöta böljor på sock
nens kalmossar och även Drosera intermedia kan uppträda där. 

Tallmossarna karakteriseras av Sphagnum parvifolium i botten
skiktet, Enligt WALDHKIM och WKIMARCK (1943) saknas alltid Sphaa-
num btillicum i skånska tallmossar och eftersom den ej heller är känd 
frän kärren så kan den betraktas som ledart för provinsens kalmossar. 

Till följd av de omfattande mvrutdikningarna i socknen ökas ständigt 
tallmossens areal på kalmossens hekoslnad. När vattenståndet sänkts 
utvecklas i regel martallarna på kalmossarna till rikliga träd och tall-
mossens viktigaste samhällen Callunu — Sphagnum parvifoliumsoc. och 
Eriophorum vaginatum — Sphagnum parvifolmm-soc. utbilda sig där. 

Tallmossarna ha en enformig och artfattig undervegetation, huvud
sakligen bestående av ris, bl.a. Calluna, Vacciniam uliginosum, V. oxa-
COCCUS, X'. vitis-idaea, Andromeda och Empetrum. Hjortron är synner
ligen vanlig på tallmossarna i socknen och dess fruktsättning är vissa 
är riklig, särskilt i de östra sektionerna. Även Eriophorum vaginatum 
uppträder talrikt, på dessa mossar. 

Ur växlgeografisk synpunkt är Ledum palastre tallmossens intres
santaste art. Den är jn indikator på ett kontinentall klimat och gränsen 
för dess allmänna förekomst, den s.k. rationella Ledum-gränsen tange
rar den östligaste delen av Glimåkra s:n. 

Utbredningen av Ledum såväl i Örkened som i hela Skåne har in
gående behandlats av WEIMAHCK (1939. 1946). l ians karta över Ledum 
pal US t re i Skåne (1940. p. 69) är särskilt intressant och instruktiv, där
för att den återger inte blott lokalfrekvensen utan även individfrekven-
sen pä de skilda lokalerna. Av denna karta framgår det, att artens 
individfrekvens i Örkened och norra Vånga är myckel hög jämfört med 
vad den är i den övriga delen av norra Skåne. 

I Glimåkra s:n har nu Ledum påträffats på elva lokaler om man 
medräknar två äldre fynd. som ej kunnat verifieras under senare tid. 
Da ovannämnda utbredningskarta framställdes var arlen emellertid 
endasl känd från tre lokaler i denna stora församling. 

De många nya fynden av Ledum i Glimåkra s:n förändra dock inte 
nämnvärt kartbilden över artens utbredning i Skåne, om WKIMARCKS 

kar teringsmetod med angivande av individfrekvensen användes. På de 
skilda /.«///m-lokalerna förekomma nämligen i regel endasl en eller 
två buskar. Undantag utgöra endast lokalerna vid Själandstorp och 
Svaleholm, vilka uppvisa 5- 10 buskar. Sistnämnda bestånd av Ledum 
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växa i den östligaste delen av socken (sekt. 14), löga mer än 1 km från 
gränsen mot Örkened. 

Eftersom Glimäkra s:n uppvisar en så låg frekvens av Ledum på de 
skilda lokalerna så skulle en karta ined frekvensbeteckningar vara av 
löga intresse. Viktigare är del ju i detta fall, alt den stora olikheten i 
buskarnas omfång framgår av kartan. Ett litet individ, som täcker 
mindre än I m-, bör ju inte på kartan ha samma beteckning som ett 
stort livskraftigt individ med exempelvis 20 m2:s täckningsyta. På grund 
av den slarka underjordiska förgreningen och den vegetativa för
ökningen, genom att de nedliggande grenpartierna slå rot i lorvjorden 
och så småningom avskiljas från moderindividel, är det ofta svårt att 
avgöra om en stor, mer eller mindre likformig! utbrett skvattrambuske 
verkligen består av elt enda individ. Ledarn-lokalen strax NO Englaboda 
(sekt. 11) och den c:a 400 m ONO Vässlarpskronojägarboslälle (sekt. 14) 
uppvisar åtminstone skenbart en enda buske vardera, vilken upptager 
minst 20 m2:s yla. 

Vid karteringen av Ledum i Glimäkra s:n (fig. 2) har jag tagit hänsyn 
till beståndens storlek men ej till frekvensen. Det visar sig då, att de 
största, livskraftigaste och förmodligen äldsta beständen av Ledum upp-
träda i den östra delen av socknen i sektionerna 14 och 11. De båda 
fynden av Ledum i socknens västligaste del (sekt. 4) utgöras däremot av 
relativt små och uppenbarligen unga individ, vilka vuxit upp i moss
diken. Ulan tvivel rör del sig här om en långspridning av frön från de 
rikliga bestånden av Ledum i örkened eller den östligaste delen av 
Glimäkra. I nygrävda mossdiken har en lämplig groddbädd skapats för 
dessa frön. Del verkar som om Ledum vore stadd i spridning västerut i 
socknen. Lokaler med enbart unga individ har jag pä kartan markerat 
med halvfylld cirkel. 

De båda Ledam-lokalema i sektionerna 5 och 12 represenlera ungefär 
50 resp. 70 är gamla fynd, som emellertid inte kunnat verifieras under 
senare lid. Den förra lokalen, Höninge, lorde vara säker, trots all den 
erhållits ur ett skolhcrbarium. Den senare lokaluppgiften, Gummarp. 
som meddelals ARESCHOUG av den framslående amatörbotanisten JOHN 

PKUSSON, är absolut tillförlitlig. När del gäller äldre, säkra fynd av en 
art sä anser jag dem vara lika betydelsefulla ur växlgeografisk synpunkt 
som yngre. Om ett gammall Lcr/iim-bestånd försvunnit så beror det 
nog i regel på miljöförändringar förorsakade av människan. Den starka 
utdikningen för en del år sedan av en tallmosse strax söder om Vässlarps 
Gårsjö (sekt. 13) är utan tvivel anledningen till att en skvattrambuske, 
som jag funnil där. nu lorde vara uldöd. Efter utdikningen av tallmossen 
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I"iji- '' Den kontinentala arten Ledum palustre uppträder på lallmossar i den östro 
och sydöstra delin a\ Glimäkrn s n som stora, livskraftiga buskar eller bestånd 
De som täcka minst 20 m2:s yla aro på kartan markerade' med stora, fyllda cirklar 
övriga Ledum-lokalcr i socknen iiro representerade av en eller några få. relativt små 
buskar, vars (äckningsyta betydligt underskrider 20 m* vanligen endast I .'> m*. 
Di no markerade med små cirklar. Fynd a\ äldre buskar representeras av fyllda 
cirklar, medan unga buskar markeras av hahfyllda cirklar I It par mer än 00 år 
gamla fynd. som ej kunnat verifieras under senare tid. ha markerats med uppnå 
cirklar. — Kartorna lig. 2, 3 och 4 godkända for publicering i rikets allmänna karl 

verk den 3 dec. 1953. 
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har bade gran och björk börjat tränga in i randskogen och rot konkur
rensen från dessa träd torde ha förstört del lilla Lec/H/n-beståndet. 

Kärren. 

Med termen »kärr» betecknas de myrar eller delar av myrar, vilka, 
förutom nederbörden direkt, pa deras yla. även erhålla ell mer eller 
mindre stort tillskott av sådant vallen som kommit i beröring med fast
marken och därvid upptagit mineralämnen. Det är mineralnäringen i 
faslmarksvattnet. som hos denna myrtyp möjliggör utvecklingen av en 
mera arlrik vegetation, den s.k. kärrvcgelalionen. Karakteristiskt för 
kärren är. att starrarter inga i deras \axtsamhällen. Vad Skåne bclrätfar 
sä äro starrarterna, som finnas i kärren, skiljearter mellan kärr och 
mossar (WAI.DIIKIVI och WEIMARCK 194.'!). Delta gäller dock inte laxidel i 
sin helhet. En av de vanligaste starrarterna i våra kärr, Carex limosa, 
kan även uppträda i blöta höljor pä mossar, särskilt i norra Sverige. 
Möjligen rör det sig da om en ekologisk ras av C. limosa, som har för
mågan att uthärda den extrema näringsbristen och den starkt sura 
reaktionen pa mossarna. 

Vid indelningen av kärren i olika typer har jag följt Dl' RlETZ (1942) 
samt WALDHEIM och WEIMARCK (1943). Inom Glimåkra socken finnas 
de båda huvudtyperna, fattigkärr och rikkärr, rikt represen terade. Av 
fattigkärren förekommer del dels extrcmfaltigkärr. vilka äro synnerligen 
artfattiga och tillika fattiga pa örter, dels övergångsfattigkärr, vilka äro 
mera örtrika. Av rikkärr finnes bloll den ena typen nämligen övergångs-
rikkärr. Ingenstädes i socknen besitter grundvattnet en sa hög kalkhalt. 
alt den andra typen, extremrikkärr, kunnat utbilda sig. Ett par gräns
fall förekomma dock. Särskilt ma framhållas, att del i rikkärret vid 
hällslorp förekommer några fa individ av Epilobiutn hirsuliim, K. par-
viflorum och Glgcerla plicata, vilka ju rätteligen höra till extremrik-
kärrens växtsamhällen och inte skulle fa förekomma i etl o\ergangs-
rikkärr. Delta fall skall diskuteras mera ingående vid redogörelsen för 
nkkärren. 

De flesta kärren i Glimåkra s:n äro utbildade som fattigkärr, vilket 
är helt naturligt, eftersom det faslmarksvalten. som kärren la mottaga, 
i de flesta fall kommer ifrån en näringsfattig morän. Som tidigare fram
hållits (l p. 209) är ju berggrunden i den allra största delen av socknen 
täckt av en relativt näringsfattig morän, bildad av järngncis och ljus 
granit. 

Rikkärren, som i regel äro små, förekomma huvudsakligen i Glim-
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åkra-östaröd-området, vars utsträckning framgår av kartan över 
Mercurial is' utbredning (I p. 218), SporrakuLla-området och Biskops
gårdens grönslensomräde. Dessa tre områden inom socknen utmärka 
sig för de näringsrikaste moränerna, de vackrast utbildade ängslöv
skogarna och tillika de intressantaste rikkärren. Utbredningskartorna 
över ängsskogsarterna Mercurialis, Campanula trachelium (I p. 210) 
och Polygonatum multifinrum (1 p, 21(5) ange i stora drag de områden 
inom vilka de små rikkärren äro belägna. Där finner man endast något 
enstaka övergångsfat tigkärr. 

Till följd av rent lokala förhållanden kunna rikkärr utbildas även 
utanför de näringsrika moränernas område. Om kärr, som äro belägna 
i en trakt med näringsfattig morän, under en läng följd av är fäll mot
taga avloppsvatten från bondgårdar eller byar, sä ha de undergått en 
eutrofiering, vilken så småningom lett till alt en rikkärrsvegelation ut
bildat sig där. På så säll ha åtskilliga kärr blivit omvandlade li 11 rik-
kärr. Delta förlopp är givetvis reversibcll. Fattigkärr, som genom kultur
påverkan blivit rikkärr, ha sä småningom återgått till falligkärrtypen 
igen, om de gärdar eller lorp från vilka de erhållit sitt näringstillskott 
lagts ned. I de mest ofruktbara delarna av socknen förekommer det 
åtskilliga exempel på att rikkärrens växtsamhällen undergått en stark 
utarmning under loppet av 10—20 år, efter del att en gård eller ett torp 
i dess omedelbara närhet övergivits eller boskapsskölseln där lagts ned. 

F a t t i g k ä r r e n. 

De artfattiga kärrens vegetation skiljer sig ifrån mossarnas där
igenom all i dessa kärr åtskilliga arter tillkomma, vilka fordra tillgång 
på faslmarksvatten för att kunna existera. Bland dem må särskilt fram
hållas följande: Eriophorum angustifolium, Carex lasiocarpa,C. rostrata, 
C. pauciflora och (,'. mugellanicu. Vad Skåne beträffar tycks även 
C. limosa vara skiljeart mellan fattigkärr och mosse (WALDHEIM och 
WEIMABCE 1943). 

Fattigkärrens vegetation skiljer sig ifrån rikkärrens därigenom att 
några av arterna i den förra, t.ex. Eriophorum vagina tum, Carex magel
lanica och C. pauciflora helt saknas i den senare. Vidare tillkomma i 
rikkärrens vegetation ett stort antal näriiigsfordrande arter, t.ex. Pri
mula farinosa, Eriophorum Intifolium, Carex Ilostiuna och Briza media. 
vilka inte kunna uthärda näringsbristen och den sura markreaklionen 
i fattigkärren. 

E x t r e m f a t l i g k ä r r e n. Ingen kärrtyp i socknen bar drabbats så 
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hårt av utdikningar som denna. Del är ju framför alil i läggen omkring 
mossarna som en sådan vegetation utveckla! sig och luggar på samman
lagt inånga kilometers längd ha dränerals, varefter don ursprungliga 
\ egelalionen hell eller delvis Cörŝ  unnit, 

Som typ för dylika kärr i socknen liar jag valt laggkärren på den 
västra och nordvästra sidan av den nyligen naturskyddade Svaleholms-
niyren. Visserligen ha diken grävts i laggen längs den södra randen av 
mossen samt ett litet stycke upp längs öst- och västsidan men, eftersom 
de gamla dikena till största delen fyllts igen med torvdy och de nyare 
dikena varken äro djupa eller breda, har denna myr inte blivit Utsatt 
för någon nämnvärd avtappning. Åtminstone kunna de västra och nord
västra laggkärren betraktas som praktiskt taget opåverkade. Vegeta
tionens sammansättning i dessa typiska extremfatligkärr framgår av 
tab. 1. 

I bottenskiktet dominera vitmossorna och bland dem märkas Sphag
num apiciitatum, S. papillosum, S. Dusenii, S. imbricalum, S. magella-
nicum, S. paruifolium, S. rubellum och S. teneUunt.1 Bortsett ifrån en 
ungplanta av tall, förekommer det i de tolv analysrutorna endast 
17 kärlväxter, därav 10 graminider men blott 4 örter. Fattigdomen pä 
örter är ju karakteristisk för extremfattigkärren. På kärrtuvorna upp
träder Carex pauciflora ofta rikligt och innanför de blötaste kärrpar
tierna mol mossranden till växa talrika exemplar av C. magellanica. 
Dessa bada starrarter äro ledarter i fattigkärren. 

I Svaleholms kärr uppträder såväl Carex magellanica som Schetich-
zeria i högre frekvens än i någon annan del av socknen. Dock har jag 
påträffat en nästan lika rik Scheuchzeria-lök&l i läggen vid Uggletorps 
mosse (sekt. 1) just invid gränsen till I.oshults socken. 1 övrigt har, som 
tidigare framhållits, bestånden av denna art decimerats mycket, starkt 
i socknen till följd av de intensiva lnynitdikningarna under senare år
tionden. Scheuchzeria får numera betraktas som en sällsynt växt i Gliin-
akra församling. Som exempel på känsligheten hos denna art för änd
ringar i vattenståndet pä dess växtlokaler kan jag anföra följande. l'ä 
de stora gungflyylorna intill en liten myrgöl strax söder om Vässlarps 
Gårdsjö (sekt. 13) uppträdde förr 100-tals exemplar av Scheuchzeria 
i extremfaltigkärrsvegetalionen. För några år sedan drogs ett dike fram 
till denna göl. Redan året därpå hade växten praktiskt tagel upphört att 
blomma och dock var inte vatlenständssänkningen större än att gung
flyylorna fortfarande verkade blöta. 

Ett extremlaltigkärr vid mossen söder om L. l.önteboda (sekt. 14) 
1 Dessa Sphagna ha bestämls av laborator II. SJÖRS, Lund. 
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Tab. I. Analys av vegetationen i extremfattigkärr, V och NV lajjgen av 
Svaleholms myr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Andromeda polifolia — — • 3 
Calluna vulgaris l 1 — — — • 
1'inus siloesiris — — — — — — 
Vaccinium oxycoccus 5 5 .1 4 — 2 
Drosera rolandi/olia 1 1 1 1 
Eauisetam fluuiatile — 2 
Aienyanthes iri/oliala — — — 4 
Potenlilla paluslrit — t — — — - -

Carex fusca — — — — — — 
— lasiocarpa 3 • — — — 
— liniosa — 2 3 2 

- inaycllnnica 1 1 
paaciflora 2 — — — 3 
rostrala i — 1 I 1 — 

Eriophorum angustlfolium I 4 1 — — 1 
— vag inåt um 2 — — 3 — 
Rhgnchospora alha 3 
Scheuchzeria paluttris 3 3 
Analysrulor 1 ni5. 
juv.=ungplantor av träd. 

3 
I 

3 3 3 
juv. 
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är nästan lika väl bevarat som do vid Svaleholm. Där trivas fortfarande 
Carex magellanica och Scheuchzeria. Däremot föra dessa arter numera 
en tynande tillvaro i laggkärren vid mossen norr om Englabodagölen 
(sekt. 11), vars vattenstånd sänktes ett par meter för omkring .'10 år 
sedan. 1 socknens nordligaste del finnas ännu ganska väl bevarade 
extremfattigkärr, I.ex. i laggen vid Uggletorps mosse (sekl. 1). där som 
ovan nämnts Scheuchzeria är rikligt förekommande. 

ö v e r g å n g s f a t t i g k ä r r e n . Beträffande den mera utförliga 
karakteristiken av denna kärrtyp ber jag få hänvisa lill WALDHEIM och 
WKIMARCK (1943). Här ma endast framhållas att övergångsfalligkärrons 
vegetation är sammansatt dels av extreinlalligkärrens arter, dels av en 
del arter, som förekomma i rikkärren. Till den senare gruppen räknas 
bl.a. Cirsium palustre, Lysimachia vulgaris, Orchis maculala, Valeriana 
dioica, Carex dioica och Sphagnum subsecandnm. Dessa arler kunna 
betecknas som skiljearter mellan övergångsfattigkärr och extremfattig
kärr, eftersom de inte kunna existera i de senare kärrens näringsfattiga 
miljö. 

De flesta kärren i socknen kunna hänföras lill kategorien övergångs
fattigkärr. Den minst kullurpaverkade varianten av övergångsfalligkärr 
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finner man på maderna. Så benämnes i norra Skåne de ofta vidsträckta 
översvämningsmarkerna vid vattendrag och sjöar. Maderna i socknen 
utgöras omväxlande av kärr, fuktängar och små fukthedspartier. 
I gamla tider utbredde sig ett nästan sammanhängande stråk av inader 
längs Sibbhultsån ända från socknens nordligaste del vid Biskopsgården 
till dess sydligaste vid Sibbhull. På enstaka ställen har nu strömfåran 
i detta vattendrag blivit så fördjupad, att vissa mader helt upphört att 
vara övcrsvämningsmarker. De ha då antingen blivit skogbevuxna eller 
uppodlade. 

Som typ för ett övergångslatligkärr på en mad har jag valt ett svagt 
sluttande kärrparti c:a 350 m söder om ITögsma bro (sekt. 11). Vid 
analys av vegetationen där (6 analysrutor k 1 m2) visade sig kärlväxter
nas artantal uppgå till 35. Bland dem fanns del 7 ris- och buskväxter, 
12 graminider och 16 herbider. I delta övergångsfattigkärr utgjorde så
lunda herbiderna drygt halva artantalet medan de i Svaleholms extrem-
fattigkärr utgjorde knappt en fjärdedel. Det är karakteristiskt för över-
gångsfattigkärren, att de ha en betydligt högre procent örter än 
exlremfattigkärren. Av växterna i detta kärr må följande anföras: 
Galium palustre, Geniiana pneumonanthe, Hydroeotyle, Ly.simachia 
vulgaris, Lythrum, Mentha arvensis, Potentilla erecta, Ranunculus flam
mula, Viola palustris, Agrostis canina, Carex Oederi, C. panicea, ./un
cus bulbosus och Molinin. I de verkliga kärrpartierna uppträder Myrica 
endast sparsamt. 

Av särskilt intresse är den rikliga förekomsten av Geniiana pneumo
nanthe på vissa ställen av maden söder om Högsma. Denna art torde 
förr ha varit tämligen allmän på maderna längs Sibbhultsån. Ännu på 
1920-talet såg jag den på många ställen, bl.a. på Färeköps mader. På 
grund av de sista decenniernas intensiva betning ser man den numera 
sällan gå i blom. Den lever sannolikt kvar på de flesta gamla lokalerna i 
socknen men för en tynande tillvaro och är svår all upptäcka om den 
inte får tillfälle att blomma. Den ras av Geniiana pneumonanthe, som 
uppträder i Skandinavien, överensstämmer i sin utbredning närmast 
med de atlantiska arterna. En närmare redogörelse för artens utbredning 
lämnas i sista kapitlet. 

1 övergångsfaltigkärren i Glimåkra socken finner man ett ganska 
stort inslag av västliga, atlantiska eller subatlantiska arter. Förutom de 
som ingå i vegetationen på Högsma mad förtjäna ytterligare några alt 
omnämnas, nämligen Erica telralix, Narlltecium ossifragam, Droscra 
intermedia, Galium hercynicum, Juncus squarrosus och Rlujnchospora 
fusca. 
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Fig. it. Don atlantiska arten Erica tetralix uppvisar i den östra och norra delen av 
(ilimåkra s:n sin slörsla lokal- och individfrekvens, vilket slår i samband med den 
höga lorvmarksfrckvensen i dessa delar av socknen. I den mellersta och sydvästra 

delen av socknen finnas endast några få lämpliga växtlokaler för denna art. 

De delar av socknen, som ha den slörsla lorvinarksfrokvenscn 
(I, karta p. 213), uppvisa helt naturligt även den högsta lokalfrekvensen 
för Erica och Narthecium. Som framgår av utbredningskartorna (fig. 3 
och 4), ha dessa arter sin högsta lokalfrekvens i den östra och norra 
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Fig. I. Den atlantiska arten Narthecium ossifragum hur en ännu mera markerat öst
lig och nordlig utbredning i Glimåkra s:n än Erica. Utbredningen av Narthecium 
liksom Erica bestämmes ju av lorvmarksförekomsten (jfr I, karta p. 213). Klimatet iir 

inte i någon del av socknen ogynnsamt lör dessa arter. 

delen av församlingen. Även individfrekvensen på de skilda lokalerna 
iir störst där. Sålunda inträffar det egendomliga förhållandet, att de 
västliga arterna. Erica tetralix och Narthecium ossifragum, ha en över
vägande östlig uthredning inom Glimåkra socken. 1 de mellersta och 
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Pig. 5. Catfa-vegetation i övraryd n:r I"'. Kärrkomplexel. som omfallar flera heklar, 
torde utgöra den sisla resten av en igenvuxen, myckel grund sjö. Kolo: T. NOR-

UNIJH. 22. VII. 1953. 

sydvästra sektionerna av socknen finns det däremot ytterst få lokaler, 
som äro lämpliga för dessa arter. Narthecium tycks hell saknas i dessa 
sektioner (t—(» och 8—10). Artens västligaste lokal ligger vid Mölle-
rödsjön i sekt 3. Däremot förekommer Erica på en lokal i var och en av 
sektionerna 3 - 5, 9 och 10 samt på två lokaler i sektion 6. Erica och 
Narthecium uppträda ytterst sällan ute på mosspinn i socknen. Om så 
är fallet växa de då nästan alltid i torvgravar eller vid diken i mossarna. 
De hådn arterna växa ofta tillsammans i laggkärr och ej sällan före
komma de i kärrvegetation vid sjöar. 

Klimatförhållandena torde ej vara ogynnsamma för Erica och Nar
thecium i någon del av Glimåkra socken. Dessa arter tränga på bred 
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front in i Örkened. WEIMARCK (1939) har där gjorl en myckel intressant 
undersökning över ulbredningen av Erica och Narthecium, Vid karte
ringen av dessa arter har han inte blott tagit hänsyn till lokalfrekvensen 
utan även till individfrekvensen på de skilda lokalerna. Enligt denna 
karterJngsmetod har en skarp gräns i sydvästlig—nordostlig riktning 
genom örkened erhållits för Erica (WEIMARCK, karla p. 380). Däremot 
visar kartan över Narthecium (p. 381) ej alls samma klarl avtagande 
individfrekvens från väster mot öster. Delta beror enligt WEIMARCK på 
all Narthecium har en kraftig vegetativ förökning i motsats till Erica 
och all ett enda frö av den förra sålunda kan ge upphov till ett bestånd 
ined tusentals individ. 

Till typen övergångsfattigkärr kunna i regel också de s.k. Calla-
kärren räknas. Dylika kärr äro ganska vanliga i de stora skogarna i den 
norra och östra delen av socknen. Ej sällan förekomma de i bäckdalar. 
Det största CaHa-kärret (fig. 5) som är beläget nordväst om Övrarydnr l5 

(sekt. 1), intager flera hektars yta. Vid blomningstiden erbjuder det en 
utomordentligt vacker anblick. I den kompakta Calla-ass. uppträda 
bl.a. Epilobium paiustre, Galium palustre, Menyanthes, Peucedanum 
palustre, Potentilla palustris, Viola palustris samt intill fastmarken en
staka exemplar av Cirsium palustre. 

Rikkärren. 
Förutsättningen för alt en rikkärrsvegetation skall kunna utveckla 

sig är. all de sura humusämnen, som bildas i kärrmarken, neutraliseras 
mer eller mindre fullständigt. De arter, som förekomma i rikkärren men 
som alltid saknas i fattigkärreu, alltså rikkärrens skiljearter, lycks 
fordra en cirkumneutral reaktion (pll>5,5). De rikkärr, som äro be
lägna i särskilt kalkfaltiga områden, fordra sålunda en ständig bastill
försel med tillrinnande fastmarksvalten. 

I Glimåkra s:n finns inget kulkrikt område och följaktligen inga äkta 
extremrikkärr. De nu existerande rikkärren i socknen kunna klassifi
ceras som övergångsrikkärr även om tre arter, som anses starkt kalk-
bundna, uppträda sparsamt i ett av dem. 

I rikkärren i socknen förekomma bl.a. följande kärlväxter, som äro 
skiljearter mellan rikkärr och fattigkärr. 

Briza media Ghjceria plicula Angelica silvestris 
Carcx disticha liriophorum latifolium Crepis puludosa 

Hostiunu Juncus alpinas Epilobium hirsutum 
pulicaris Scirpus pauciflorus — parvijiorum 



BIDRAG TILL SKÄNKS KLOKA IX. (iLIMÄKRA SOCKEN II 3 8 5 

FUipendula ulmaria Linum catharticum Stellaria palustris 
Galium uliginosum Primula farinosa Triglochin palustre 

Åtskilliga av de ovannämnda arterna förekomma blott sparsamt i 
socknens rikkärr och ell par av dem, Carex disticha och Glyceria plicata, 
har jag hitintills endast påträffat i kärret vid Källslorp (sekt. 4). Förr i 
liden f un nos även Parnassia palustris (HARD 1924) och Orchis incarnata 
i kärr vid Boalt resp. Kimiperöd men de ha ej iakttagits i socknen under 
senare ar. 

Biand rikkärrens mossor finnas också ell slorl antal skiljearter. 
Beträffande dessa och den mera utförliga karakteristiken av rikkärren 
hänvisar jag (ill WALDHEIM och WEIMARCK (1943). 

Vid Källslorp finns ell övergangsrikkärr, som mer än något annat kärr 
i socknen närmar sig typen exlremrikkärr. Del är beläget på den branta 
nordsluttningen av Källstorpshöjden mitt emot Nedanbäck. Tack vare 
källsprång och rikligt med framsipprande grundvatten hålles vegeta-
lionen i detta kärr frodig även under den torraste delen av sommaren. 

Vegetationens sammansättning i Källslorps rikkärr framgår av tab. 2. 
I de nio analysrutorna funnos 78 kärlväxter, därav omkring en Iredjedel 
graminider. I delta kärr förekom det åtskilligt flera arter, bl.a. Linum 
catharticum och Stellaria palustris, vilka emellertid växte på så hårt 
betade partier, att de inte lämpade sig för vegetal ionsana lyser. 

Carex disticha och Glyceria plicata ha i Kältstorp sin enda lokal i 
socknen. Den förra uppträder som dominant i vissa delar av kärrel 
medan den senare tycks förekomma ytterligt sparsamt. Av de för sock
nen mera sällsynta växterna må dessutom följande framhållas: Epilo-
biiim hirsutum, E. parviflorum och Erioplwrum latijolium. De bada 
Förstnämnda arterna räknas jämte Glyceria plicata som starkt kalk-
gynnade och nian kan därför misstänka att kalkrester ligga dolda under 
moränavlagringarna pa den norra sluttningen av Källstorpshöjden 
(1 p. 209). Eftersom dessa arter uppträda myckel sparsamt i kärret och 
Epilobium hirsutum och E. parviflorum kanske endast förekomma till
fälligt pa denna lokal, sä har jag inte velat beteckna kärret som ett 
exlremrikkärr. Eljest betraktas ju ovannämnda tre arter som skilje-
växler mellan extremrikkärr och övergangsrikkärr med förekomst i den 
förra kärrtypen. 

I Källstorps kärr växte ännu på 1920-talel Primula ftirinosa men 
under de sisla åren bar jag ej lyckats finna den där. Efter slatterns upp
hörande för mänga år sedan har alen ulbrell sig över de sankasle par-
tiema av detta rikkärr. De ändrade betingelserna till följd av alens 

2« Botaniska Notiser 1953. 
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Tab . 2. Analys av vegeta t ionen i öve rgångs r ikkä r r vid Käl ls torp. 

1 2 3 I 5 G 7 S 0 

Alnus ylutinosa . juv. jnv. juv. — — — — 
Frtrxinus excelsior — — — — juv. 

Alchemilla sp — — — — — • — — 2 
Angelica sitvestris — 1 - — — — 
C.allitriche polymorpha — — — 1 
Caltha palustris 3 — — — • 1 1 
Cardumine amara — — — — 1 — 1 - 1 

- pratensis — 1 — — — — — • 
C eras Hum holosteoides I — — — — — 1 1 — 
Chrysosplenium alternifolium — — — — 1 — — — 1 
Cirsium palustre 1 I 2 — 2 I — I I 
Epitobium hirsutum — — — — I — — — 
— palustre 1 1 1 - 1 I —- l — 
— parvijloram — ' — — — 1 — — — — 
— obscurunt 1 I — — — — 
Equisetum fhwialiic 2 1 2 — — — — 
— palustre — 
Filipendula ulmaria 1 
Galium hercynicum — 
— palustre 1 
— uligiaosum — 
Gciiin rivale 3 
Hteracium auricula 
Lathy rus pratensis 3 
lychnis /los-cucuii 1 
l.ycopus curopaeus — 
Mentha arvensis — 
Memjunthes trifoliata — 
Xlontia lamprosperina — 
Myosotis läxa ssp. cacspitosa 
— palustris — 
Polygonum hydropipcr — 
Potenlilla ereeta — 
— palustris — 
Prunella vulgaris — 
Ranunculus acris 1 
—• flammula — 
— repens 1 
Itumcx acetosa 
— acetosella 1 
— cris/ms — 
Sagtna procumbens — 
Stcllaria graminea 

- uliginosa — 
7 rifoliuin repens — 
Triglochin palustre — 
Trollius europaeus 
Valeriana dioeca — 
Veronica beceabunga — 
— chamaedrys — 
— scutellata — 
Viola palustris 1 
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Alopecarut genual 
Brtza media 
Caiex canescens . 
— disticha 

echinata 
Hostiana 
leporina 

— Oederi *oedoccu 
- • panieea 

paltcarls 
— rostrata 
Hriophorum latifol 
I isliiai ovinn . .. 
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Glycerin fluitans . 
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Holt us lanatu.t . . . 
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e/fusu.s 
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framträngande, slatterns upphörande och den hårda betningen från vår 
lill host torde ha samverkat till att Primula farinosa dolt ut på denna 
lokal. 

1 dalen öster om Rumperöds grönstensberg ligger ett numera slarkl 
utdikat och delvis skogbevuxet kärr. Där växte bl.a. den starkt kalk-
gynnade arten Orchis Incarnata, som nu tycks vara hell försvunnen från 
denna sin enda lokal i socknen. I sitt mera ursprungliga stadium var 
detta kärr utan tvivel lika artrik I sinn Källstorpskärrel och stod givetvis 
typen extremrikkärr mycket nära. 

Vid Sporrakulla ligger etl kärr, vilket utmärker sig for en nästan lika 
stor artrikedom som det vid Källslorp. Det är svagt sluttande och ligger 
pa bortåt 150 m:s nivå nära krönet av Sporrakullahöjdcn på etl parti, 
där enstaka grönslensblock ligga kringspridda i terrängen. Närings
rikedomen i detta kärr beror dels pa förekomsten av slorkornij,'. laltvitt-
rande grönsten dels pa kulturpavi rkan. Kärret ligger nämligen nedanför 
en mycket gammal gård. som förmodligen daterar sig Iran 1000-talel, 
och har sålunda under flera hundra ar erhållit ell tillskott av växt-
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näring, bl.a. kväve- och fosforförcniugur. genom avloppsvallen från 
denna .yard. 

I övergångsrikkärrel vid Sporrakulla finns del fortfarande ett rikt 
bestånd av Primula farinosa, förmodligen det enda i socknen, ty arten 
har av allt all döma nu dött nt på sina andra båda lokaler i socknen, 
nämligen Källslorp och Högsma nr l1"'. Artsammansättningen i Källs-
lorps och Sporrakulla rikkärr visar en ganska stor överensstämmelse. 
Dock saknas i Sporrakulla åtskilliga rikkärrsarler. vilka jag pålräffal i 
Kiillslorp, 1)1.a. Carex disticha, Epilobium hirsutum, /v. parviflorum, 
Eriophorum latifoliutn, Glyceria plicata och Linum catharticum. 

1 Sporrakiilla uppträder del sålunda ett färre antal av rikkärrens 
skiljearter än i Källstorp. Kärret i Sporrakulla iir ell typisk) övergångs-
rikkärr ulan något som helst inslag av exlreinrikkärrcns skiljearter. 

Ytterligare några rikkärr i församlingen förtjäna att omnämnas, näm
ligen (iuimnarps kärr med Linum catharticum och Carex Hostiana samt 
Jularps kärr med Eriophorum tatifolium. 

Sjöar och vat tendrag. 

Vid studium av lantmäterikartor (iver Glimåkra s:n från slutet av 
1600-talet och början av 1700-talet blir man förvånad ("iver alt finna 
åtskilliga sjöar, som nu inte mera framträda i landskapsbilden. COK-
LÉENS karta, som är ritad år 1704 och omfattar llögsmaområdel, Budda
tor]) och Tykatorp. uppvisar två ej obetydliga sjöar, nämligen Högsma-
och Ljungsjön. Den förra är fullständigt utplånad och dess bollen är 
delvis uppodlad delvis skogbeväxt. Den senare, som hlivil mindre effek
tivt torrlagd, är helt igenväxt med vass och uppvisar endast pä kortare 
sträckor, längs den forna sjöstranden, smala partier med öppet vatten. 
Ell litet vattendrag, som kommer från Dalshultsjöarna och utmynnar i 
an vid Sibbhult, var uppenbarligen vattenrikt ännu för 250 år sedan, ty 
CORLÉEN hade vid del satt ut namnen på flera möllor. Dalsella. Sporra-
kulla och Brödekulla mölla, vilka ej längre existera. Delia vattendrag 
kallas numera för bäck men var sannolikt för ell par hundra är sedan, 
dä del drev dessa möllor, sä vattenrikt att del förtjänade beteckningen 
liten a. 

Ytterligare ell par exempel på mer eller mindre starkt torrlagda sjöar 
i socknen kunna vara av intresse. Glimsjön, belägen c:a 7 km NXO 
Glimåkra samhälle, är numera prakliskl laget utplånad som sjö. Den är 
hell igenväxt med vass och endast under översvämningstider avslöjar 
den sin forna sjökaraktär. Glimän, som kommer frän Norrmans myr i 
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sektion 2 och rinner genom Glinisjön, har efter torrläggningen av denna 
sjö blivit ell obetydligt vattendrag. Hittarps göl c:a l.."> km SSY Glim-
fikra kyrka är numera helt igenväxt Samma öde hotar inom en nära 
framtid den eutrofa, fågelrika Ekerödssjön. som nu i det närmaste är 
f\ lid med vass. 

Sjöarna. 

Nära ?> " o av socknens areal intages av sjöar. En ganska vanlig typ 
av sjöar äro de s.k. myrgölarna. som helt eller delvis omgivas av lorv-
mark och vilkas botten är täckt av ett mer eller mindre tjockt lager av 
torv och sediment av detritushaltig dy. Församlingen äger också talrika, 
sina konstgjorda sjöar, bergsdaininar. vilka uppstått i de övergivna, 
djupa och ofta långsträckta schakten i grönstensbergen. 

Om man bortser ifrån de sjöar, som äro praktiskt tagel torrlagda och 
endast temporärt. t.e\. i samband med översvämningar. Uppvisa en 
vattenspegel, så äger Glimåkra s:n nu 32 naturliga sjöar. De allra minsta 
myrgölarna. som äro upptagna pa de ekonomiska kartbladen över sock
nen, äro dock ej medräknade. 

Sjöar saknas helt inom sektionerna 1. 2 och 7 10. Märkligt är att 
de östligaste sektionerna i socknen (11—141 uppvisa inte mindre än 
25 sjöar och av dem äro elva helt eller delvis belägna i sektion 11. Endast 
i den östra delen av församlingen förekomma större sjöar, nämligen 
Farlången, Rolstorps- och Vässlarpssjön. Dessa äro obetydligt sänkta 
och ha på långa sträckor sandiga, blockrika stränder. Alla tre äro oligo-
trofa och ganska typiska Lobelia-Isoetes-sjöar. 

Makrofylvegetationen i västra delen av Rolstorpssjön visar följande 
sammansättning: 

11 e 1 of y t s k i k t e t i\atleno\erstandare. d.\ s \a \ ler . vilkas assi
milerande skott huvudsakligen utveckla sig ovan vattnet), (iraminider: 
Carex lasiocarpa, C. rostrata, Glyccria fluitans, Phragmites communis 
(spars.). Scirpus locust ris, S. multicaulis, S. paluslris och Tgpha lati-
folia. Herbider: Alismn plantago-aquatica, Caltha palustvis, Equisetum 
fluviatile, Lysimachia thgrsiflora, Menyanthes trifoliata, Sparganium 
minimum och S. simplea 

N y m p h a e i d s k i k l e l Ifhtbladsväxter). Xymphaea alba, Nuphar 
liiteum och Potamogeton nutans. 

E l o i d s k i k l e t Isubniersa langskottsväxler). Junius butbosus f. 
fluitans, Myriophytlum alterniflorum och Utricularla intermedin. 

I s o e t i d s k ik t e t (submersa kortskottsväxtcr). Isoétes lucustre. 
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Litorella uniflora, Lobelia dortmanna och Ranunculus flammula *rep-
lans. 

På eulitoralen, d.v.s. don av vårhögval I net översvämmade delen av 
stranden, märkas bl.a. Drosera intermedia. Hydrocotyle vulgaris, J uncus 
filiformis, Lycopus europaeus, Lysimachia vulgaris och Rhynchospora 
fusca. 

Partingen tycks vara starkare oligotrof än Rolslorpssjön och har 
större siktdjup iin den. I Farlången förekomma rikliga bestånd av 
Lobelia och, av de många ilandflutna exemplaren av Isoetes lacustre 
att döma, är även denna art vanlig. Vassbestånden i Farlången äro 
anmärkningsvärt små. På eulitoralen uppträda bl.a. Lycopodium iniin-
datiun och Rhynchospora fusca. 

Vässlarpssjön är mindre utpräglat oligotrof än de andra två stora 
sjöarna i socknen och har relativt stora vassar. Särskilt dess östra del. 
Gårdsjön, som är förbunden med huvudsjön genom ett långt, smalt 
sund. Smalsjön, visar tecken till eutrofiering. Gårdsjön har nämligen 
under en lång lidrymd erhållit ett tillskott av växtnäring från de när
belägna åkrarna öster och norr om sjön. Yässlarpssjöns västra del, i 
vars närhet del ej finns några nämnvärda odlingar, bar bättre bevarat 
sin ursprungliga karaktär av Lobelio-sjö. I den norra vikens östra del 
uppträder Lobelia i ganska hög frekvens. I den södra viken finnas stora 
bestånd av Scirpus miilticaulis. 

Även den mellersta av de tre Myllesjöarna (sekt. 4) är en Lobetia-S}ö. 
Dess västra del har sandbotten och saknar nästan vass. 

Vielången, belägen i den östligaste delen av sektion 13. är en ur mänga 
synpunkter intressant sjö. Enligt geologiska kartbladet »Glimäkra». 
tryckt 1892, var Vielångens största längd och bredd 1,7X1.2 km men 
enligt det ekonomiska karlbladet Immeln •>. tryckt 1935, voro motsva
rande siffror dä ungefär 0,5X0.2 km. Sjön har sålunda reducerats lill 
en bråkdel av sin forna yta. 

Vid den krulliga sänkningen flöt stora mängder gyttja och dy ned i 
den djupaste delen av sjöbassängen, som kvarstod som sjö efter avtapp-
ningen. Även långt ute i Vielången nå nu gyttja och dy på många ställen 
nästan ända upp till vattenytan och där växa talrika exemplar av Alisma 
plantago-aquntica och Sparganium simplex f. longissimum. vars bioin
bärande stjälkar ofta höja sig betydligt över vattenytan. Desmala. meter
långa flytbladen av denna Sp<irgnnium-9T\ äro dekorativt utspridda 
över en stor del av sjöns fria vattenyta. 

Makrofylvegelationen i Vielången består av följande arter: 
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Fig. (i. Vielången, som genom en kraftig sänkning reducerats till en bråkdel av sin 
ursprungliga yla, är nu nästan fylld av gyttja och dy. Den har en utomordentligt rik 
vegetation av Ngmphaea alba, Nuphar lutenm, Myriophyllum alterniflorum, Pota-
mogeton natans och Sparganium simplex f. tongissimum. I Vielången växte fordom 

Trapa natans i riklig mängd. Kolo: T. NOHLINDH. I'.). VII. lii.">3. 

H e l o f y l s k i k l e l . Graminider: Carex rostrata, Phragmites com
munis, Scirpus tacustris och Tgpha lat i folia. Herbider: Alisma plantago-
aquatica, Equisetum fliwiatile. Lgsimachia thgrsiftora och Sparganium 
minimum. 

N y m i> h a e i d s k i k I e t. Ngmphaea alba, Nuphar lutenm, Potamo-
geton natans och Sparganium simplex f. longissimum. 

E l o i d s k i k t e t . Callitriche hamulata, J uncus bulbosus i', fluitans; 
Mgriophgllum alterniflorum, Utricularia intermedia och U. vulgaris. 

I s o e t i d s k i k t e t . Ptiularia globulifera (även i sublitoralen) och 
Ranunculus flammula -reptans. 

Före sjösänkningen sträckte sig Vielången västerut nästan ända fram 
till .Saxatorpet och stod där genom en bäck i förbindelse med Farlängen. 
Strax intill Saxatorpet, i en uppodlad sjöbotten, som hört till Vielången, 
finnes på omkring en meters djup ett kompakt lager av frukter av 
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Trapa nutans (NORLINDH 1947. p. 9). Vielången, som ligger endast c:a 
5.5 km norr om Iminelns gamla Trapa-ldkal, Ranvikea. har sålunda en 
gang i tiden hall en oerhört rik \egelalion av sjömil Enligt personer, 
som länge hedrivil liske i Vielången. skulle sjönöten ha vn\it diir ända 
in i sen lid. Denna uppgift kan doek inte verifieras eftersom inget 
exemplar tillvaratagits. 

De flesta av de smärre sjöarna i socknen äro utbildade som in\ rgölar 
oeh ha myckel Starkt hnmnshaltigl vatten med ringa siktdjup. Dessa 
gölar omgivas hell eller delvis av gunglly. som är täckt med en kärr
vegetation. 

.Myragyl, som är belägen 400 m 0 5 0 Vässlarp Norregård (sekt. 14) 
och omgiven av en slor högmosse, hör lill de extremt näringsfattiga 
gölarna i socknen. Makrofytvegetationen är där mycket artfattig. Flyt
bladsväxterna utgöras av Nymphaea alba, Nuphar luteum och Potatno-
geton nutans samt undervattensväxlerna a\ J uncus bulbosus 1. flultans 
oeh Utricularia intermedia. Närmare gölens kant uppträder här och där 
en gles vass av Carex lasiocarpa, C. rostruta och Equisetum fluniutile. 
Vid själva gungllyels kant tillkomma ännu några vanliga arter, t.ex. 
Carex canescens, (.. echinata, C. Oederl, Eriophorum angustifolium, 
Lystmachia thyrsiflora, Menyanthes trlfoliata och Potentillu palustris. 
Vid ett bäckutlopp pa östsidan är vegetationen något arlrikare till följd 
av faslmarksvallenlilllörseln. Vid denna gölkant uppträder även f.yco-
lius europneus, Peucedanum palusire, Ranunculus flammula. Scutellaria 
ijalericulutu och Viola palustris. 

Vattendragen. 

Som ovan framhållits äger Glimakra s:n cl t rikt. system av vatten
drag, som i slorl sell flyta i nord sydlig riktning. Nästan alla dessa 
vallendrag mottaga huvuddelen av sill vallen ifrån myrmarker och 
innehålla därför slora mängder huniussyror. vilka förorsaka en mer 
eller mindre stark brunfärgning av vattnet Åarnas och bäckarnas botten 
är i regel täck! :>\ detritusblandad dy. l'a djupa ställen med tämligen 
stillastående vatten ha ofta tjocka lager a\ gyttja oeh dy avsall sig. De 
bada mest betydande vallendragen äro Sibbhulls och Glimakraan. 

Makrofytvegetationen i åarna visar givelvis en stor överensstämmelse 
med den i sjöarna. De viktigaste vassbildande arterna äro Carer lasio
carpa, C. rostrata och Equisetum fluviatile och bland flytbladsväxlerna 
märkas Nymphaea alba. Nuphar luteum och Potamogeton nutans. 
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Eloiderna äro representerade av 1>1.a. J uncus bulbosus f. fluitans, Mijrio-
[ilii/llum aUe.mifloru.in och Ulricularia intermedia. 

1 don numera häcklika Glimån uppträder Ranunculus pcllnlus i stor 
mängd strax söder om kyrkan och döljer tidvis hela vattenytan med sina 
flytblad och blommor. Don linns blott på ett fåtal lokaler i socknen. 
Iris pseudaeorus är också sällsynt. 

Apium inundatum är hitintills endast känd från en lokal, nämligen 
den gamla kvarndammen i (ilimåkra och åpartiet närmast norr därom. 
Efler torra somrar uppträder den i mycket hög Frekvens i kvarndammen. 

1 den dammlika utvidgningen av än nedanför Knaggatorps kvarn-
ruin (sekt. Ill har jag påträffat hade Hippuris vulgaris och Scirpus 
acicularis. De tyckas där ha sin enda lokal i församlingen. 

Osmunda regatis förekommer, som tidigare nämnts, i Ilelgea vid 
Kristamölla. Exemplaren äro slora och livskraftiga. I den sydligaste 
delen av sektion 11, vilken överfördes till Iljärsäs s:n år 1947. växa vid 
än nära Färcköp och Tykatorp också några bestånd av Osmunda. De 
äro de nordligaste utposterna för arten vid Sibbhultsån och verka föga 
livskraftiga. I Helgeäns dalgäng går arten myckel längre mot norr. 

Beträffande de mera intressanta växterna i bäckar och diken kan 
framhållas, att de häda västliga arterna Polanwyelon polggonifolius och 
Sparganium glomeratum påträffats i de flesta av socknens sektioner. 

Några drag ur Glimåkra sockens växtgeografi. 

Ännu ha inga tertiära växt fossil påträffats i Glimåkra socken, vilket 
ju är fallet med de närbelägna socknarna Hjärsås och Vånga, där man 
funnit förkislad ved av Sequoia (NORLINDH 1947 p. 7). Den gamla fynd
platsen för Scipioia i närheten av Ebbarp vid Immeln är belägen endast 
omkring '2 km frän (ilimåkra sockengräns. 

Frän postglacial lid finnas givetvis otaliga subfossila växtdelar in
bäddade i socknens torvmossar och gamla sjöbottnar. Den rika före
komsten av 7-r<//K/-iiöller i Vielangens torrlagda sjöbotten vid Saxa-
torpet har redan omnämnts. De övriga skola emellertid inte behandlas i 
detta sammanhang. 

Den nutida floran i (ilimåkra s:n omfattar omkring (i'2() arter kärl-
växler. Antalet varierar ju något från år till är. beroende pä at I en del 
kulturbe tingade arter, t.ex. Agrostemma githago, Papaver dubium och 
Silene dichotoaxa vissa år helt tycks saknas i socknen. De uppträda 
nämligen tillfälligt och hålla sig sällan mer än en säsong på en och 
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samma lokal. I mill föregående arbete om socknen il |>. 207) uppgav jag 
612 arter men har sedan dess patraltal yllerligare några arter där. 

Ett utomordentligt intressant fynd Iran socknen meddelades mig i 
höst av jagmästare INGMAR SVENSSON. Som skolyngling hade han fun
nit Sileiw rupestris på sin hemgårds ägor. Fyndel kunde verifieras av 
ett vaekerl exemplar i hans skolherbarinm. På etiketten stod angivet: 
»berg, Rumperöd, den 23 juni 1937». Del är emellertid ovisst om denna 
art fortfarande lever kvar pa Rumperods grönstensberg eller pa det 
närbelägna Kkeröds syenilberg. 

Ur växlgeografisk synpunkl är Silene rupestris mycket intressant. 
Den torde nämligen ha påträffats c ndast tvä ganger tidigare i Skåne. Enligt 
BLOMQVIST I 1934) föreligger det Iran Kullabergsområdet en fyndupp
gift, som dock ej kunnat bekräftas. IIVLTI N (1950) har pa sin ulbred-
ningskarla over Silene rupestris sail ul ell frågetecken vid Kullen.1 

Arlen. som iir allmän i Xorge och västra Sverige, gar ned i Halland. Den 
förekommer också pä några lokaler i Blekinge och nar där nästan ända 
fram lill Skånegränsen. Liksom Epilobium collinum. vilken också är 
känd frän Rumperods grönstensberg. hör Silene rupestris till utbred
ningsgruppen e u r o p e i s k a , b o r ea 1-m o n I a n a v ä x t e r med 
skilda nordliga och sydliga arealer (HULTÉN I960, karta p. 55). 

En analys av florans sammansättning visar, all inte mindre än 33 av 
den nordiska florans utbredningsgrupper (H-ULTÉN 1950) finnas repre
senterade i Glimåkra socken. Av dem äro emellertid 22 grupper före
trådda av endasl ell ringa anlal arter, tio eller därunder. 

Med avseende på artantalet hor stommen av socknens flora, 126 arter, 
lill ulbredningsgruppen v ä s t e u r o p é is k a in e 1 1 a n s i b i r i s k a 
v ä x l e r (HULTÉN 1950. karta p. 67). Inom den gruppen äro arter med 
myckel olika ekologiska krav representerade. Av de näringslordrande 
ängsskogs- och lövängsarterna ma särskill framhållas Campanula trache-
lium. Geranium sanguineum, Lathraea squamariu, Lathyrus silvestris, 
Neottia nidus-aois, Primula veris och Stuchys itluntico. I hedskogar 
och på myrar är denna grupp företrädd a\ I ullunu uuh/aris. 1 rikkärr 
förekomma C.repis paludosa, Carex disticha och I.inum cathartuum. 
De bada sistnämnda äro myckel sällsynta. Bland vattenväxterna upp
träder Nymphaea alba allmänt, medan Hollonia palustris och Iris 
pseudacorus äro tämligen sällsynta. 

Till denna grupp hör också Gentiana pneumonanthe, som har en 
ganska egendomlig utbredning. Sedan länge har ju denna arl på grund 

1 Finns Even vid Simrishamn, l<u G l D\ 1'EGNÉB 1908, Uppsala Boi Mus. 
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av sin utbredning i Skandinavien räknats som en karaktärsväxt för den 
subatlantiska eller atlantiska provinsen. Vid studium av denna Gentiana-
arts totalareal finner man emellertid, att huvuddelen av dess utbredning 
faller inom ett område ined kontinentalt klimat. Inom värt. floraområde 
måste sålunda denna art vara företrädd av en helt annan klimatras än 
den. som tränger fram till Finska Viken från det inre av Kyssland. Den 
subatlantiska rasen av Genlianu pneumonanthe har i Skandinavien en 
utbredning som mycket liknar den hos Erica tetralix och Narthecium 
ossifragum. 

En mycket viktig komponent, i socknens flora utgör utbrednings
gruppen b o r ea 1 c i r k u in p o l ä r a v ä x t e r nian större luckor i 
arealen (HULTÉN 1950. karta p. 71). Denna grupp är visserligen före
trädd av ell något mindre antal arter än föregående, nämligen 8", men 
många av dem uppträda i mycket hög frekvens och sätla ofta sin prägel 
på vegetationen i socknen. Dit höra några av de allra vanligaste arterna 
i den eurosibiriska barrskogsregionen, bl.a. Lycopodium aimotinum, 
L. clavatum, Polnpodium vulgäre, Pteridium aquilinum, Tricnlalis curo-
paea och Vaccinium vitis-idaea. Bland myrväxterna må särskilt fram
hållas Andromeda palifolia, Carex limosa, Drosera rotundifolia, F.mpet-
rum nigrum, ICriophorum angustifolittm, Vaccinium oxgcoccus och 
V. itliginosum. Gruppen är även företrädd av många arter tillhörande 
sjöarnas och vattendragens vegetation, såsom Equiselum fluviafile, 
Phraginitcs communis, Potumogelon natans och Scirpus palustris. 

Denna borealcirkumpolära utbredningsgrupp omfattar även många 
arter, som äro ytterligt sällsynta i socknen, t.ex. Bolrgchium lunaria, 
C.himaplula nmbelluta, Hipparis vulgaris, Potamogeton alpinas och 
Scirpus aciadaris. Av allt at! döma är Parnassia p<dustris, som också 
räknas dil, nu försvunnen frän sin gamla lokal vid Boalt. 

Den tredje i ordningen i fråga om artantalet är gruppen m y c k e t 
s t a r k t k u I t u r s p r i d d a v ä x t e r (HULTÉN 1950, p. 82). Den re
presenteras av 66 arter i socknen. För många av dem är ursprungslandet 
ovisst. De flesta kunna betecknas som vanliga men en del äro ytterst 
sällsynta. I.ex. Chenopodium glauciim. Nepeta cataria och Solarium 
nigrum. 

De båda utbredningsgrupperna e u r o p e i s k a , a t l a n t i s k a v ä x-
I e r och s u b a t l a n t i s k a v ä x t e r representeras i Glimåkra s:n av 
sammanlagt 60 arter. Till den förra gruppen räknar HULTÉN (1950, 
karta p. 61) de arter, vilkas areal har sin lyngpunkt längs Atlanlkusten 
och som ofta sänder in ullöpare till områdena kring övre Donau och 
nedre Weichsel. Till den senare gruppen (karta p. 61) räknar han de 
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arter, som Iran Atlantkusten sträcka sig något längre in mol kontinenten 
och som se ul all ha sin tyngdpunkt i Mellaneuropa. Gränsen mellan 
dessa grupper är flytande. När del gäller Sydsveriges växtgeografiska 
förhållanden så ha de atlantiska och suballanliska arterna tilldragit sig 
ett speciellt intresse. 

De atlantiska arterna i socknen äro fåtaliga och hitintills ha endast 
ett 10-tal påträffats. Av dem uppträder Galium hercynicum allmänt 
iiver hela församlingen, medan Rubiis plict.ltUS avtager i frekvens norrut. 
Ganska sällsynta äro Apium inundation, Euphrasia micrantha, Scirpus 
mnllicaulis och Sagina subulata. Den sistnämnda arten, som fordrar 
öppen mark. torde ha gynnats av bergshanteringen, ly den uppträder i 
stenbrotten vid Ekeröd och St. Rjörkcröd men tycks i (ivrigt saknas. 

Som redan tidigare framhållit (p. 381—383) inträffar i (ilimakra s:n 
det märkliga förhållandel, att de båda västliga, atlantiska arterna. Erica 
tetralix och Narthecium ossifragum ha en övervägande östlig och nordlig 
utbredning (se karta p. 381 och p. 382). vilket ulan tvivel beror på alt 
lorvmarksfrekvensen där är slörst. 

De s u b a t l a n t i s k a v ä x t e r n a i socknen omfatta ett 50-tal 
arter. Dit räknas ju bok och avenbok, vilka förekomina vilda i alla 
14 sektionerna, men de bilda numera inga vidsträckta skogsbestånd, 
Q ne re us pclraca är tämligen vanlig pä näringsfattig morän, särskilt i 
närheten av gårdarna. Som representanter för denna grupp uppträda i 
kärren Carex llosliana, C. pulicaris, Epilobium obscurum, Pedicularis 
silnalica och Valeriana dioica. Vid sjöar och val lendrag förekommer 
of I a Hydrocotgle i hög frekvens. Däremot äro LitoreUa och 1'ilularia 
sällsynta och ha hitintills endast påträffats på sjöstränder i den allra 
Östligaste delen av socknen. Som verkligt sällsynta arter av denna grupp 
må vidare framhållas Curdamine hirsuta. F.uonijmus europaea, Gera
nium liicidum och Melicu unifloru. 

Den lilla utbredningsgruppen c i r k u in p o 1 ii r a, s u b o c e a n a 
v ä x t e r (HULTÉN 1950. karta p, 64) ansluter sig ju i fråga om sina 
klimatfordringar nära fill föregående grupp. Av dem uppträder Mi/rica 
gale allmänt vid vattendrag och sjöar i hela socknen. Montia lampro-
sperma förekommer i kärr och vid källor i sex av sektionerna och Corrius 
suecica i hedblandskog i fyra av dem. 

I )e v ä s t e ii r o p e i s k a — s y d s i b i r i s k a v ii x I e r n a (HUI.TKN, 

karta p. 69) i socknen uppgå till elt 50-tal arter. De bilda dock i regel 
ingel starkare inslag i vegetationen. Särskilt märklig är den rikliga före
komsten av Mcrcurialis perennis i ängsskogarna i (ilimäkra-östaröd-
områdel (I karta p. 218). Denna arl saknas såväl i den (ivriga delen av 
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socknen som i de bada grannsocknarna Osby och Orkenod. vilka jn äro 
väl undersökta av A. HAM. resp. II. WEIMARCK. I Glimåkra SID tycks 
Mercurialis föröka sig nästan uteslutande vegetativt. Om denna två
byggare haft god fruktsättning i denna trakt, borde den ha spritt sig till 
de näringsrika grönslensmoränerna vid Biskopsgården och Sporrakulla 
i Glimåkra socken saml till Kalhult och Ekeshult i Osby resp. Orkenccl 
socknar, där det otvivelaktigt finns lämpliga betingelser för den. Möj
ligen kan den dåliga fruktsamlingen bero på att hon- och hanbestånden 
ofla växa långt ifrån varandra. 

Bland andra ängsskogs- och lövängsarter tillhörande denna grupp må 
nämnas Polggonatum mulliflorum. vilken förekommer i Glimåkra soc
kens tre rikområden (I karta p. 216), Polygonum dumetoruin och Vicia 
sepium. I kärren uppträda Alojiccurus geniculntus och Curc.v panicea 
allmänt. Veronicu beccabunga tämligen sparsamt i sex sektioner, medan 
Epilobium parviflorum (sekt. 4 och 5) och Glycerin plicata (sekt. 4) 
höra till de sällsyntaste arterna i socknen. Av sjöarnas och vattendragens 
växter förekomma Lycopus europaeas i samtliga sektioner. Sparganlum 
ramosum i sju och Eupatorium endast i en. nämligen den vid llelgeå 
(sekt. 5). Herniuriu, som av HÄRD (1924) betraktas som typväxt för det 
kontinentala elementet, har jag endast funnit på en lokal i östra delen 
av socknen (sekt. 12) och där förefaller den all vara införd. 

Gruppen v ä s t e u r o p e i s k a - — n o r d s i b i r i s k a v ä x t e r (HUL
TÉN 1950. karta p. 07) är representerad av 33 arter i socknen. Åtskilliga 
av dem uppträda i hög frekvens och äro kända från samtliga sektioner, 
t.ex. Agrostis canina, Hypericum maeulatum, Luzula pilosa, Molinia 
coernlen. Ranunculus acris, Salix aurita, Stellaria yruminen och Viola 
palustris. Sparsamt förekommande i ängslövskogarna äro C.nre.v digi
tala, Paris quadrifolia och Thalictrum flavum. Ngphar luleum, som på
träffats i sjöar och vattendrag i socknens alla delar, utom i sektion 8. 
hör också till denna ulbredningsgrupp. 

Eli viktigt inslag i socknens flora utgör även gruppen e u r a s t a 
t i s k a v ä x t e r ined anknytning till Skandinavien både öster och 
söder ifrån (HULTK.N 1950, karta p. (59). Några av dem höra till socknens 
allra vanligaste växter, såsom Lythrum, Muiunlhemum, Primus pad US, 
Solidago, SorbttS aucuparia och Eriophorum ixiyinulum. Sällsynt är 
däremot Ciculti virosa, som endast påträffats i tre små sjöar i sek
tionerna 4, f> och 1 I. 

HULTÉN framhåller, all denna utbredningsgrupp ansluter lill hans 
grupp 23. n o r d l i g a eu ra s i a t i s k a v ä x t e r , som saknas i 
Mellaneuropa (karta p. 65). Han anser att de förra kunna härledas 
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från de senare därigenom alt de öster ifrån kommande växlenia fram-
t r a n g I pä en b redare Ironi och nått Skand inav ien både öster och söder 

ifrån. 
I Gl imåkra socken finnas endast två v i ldväxande a r te r t i l lhörande 

g ruppen nordl iga eurasiat iska växter, näml igen Sparganium glomcraltim 

och Ledum palustre. De exemplar av liibes rubrum, som påträffats i 
skogarna , mäs te näml igen be t rak tas som förvildade. Sparganium glo-

meralum är ej ovanlig i socknens bäcka r och fynduppgifter s aknas 
endas t från sekt ionerna 4 —6. 8 och 12. 

Ledum palustre hör ju j ämle Erica tetralix och Narthecium ossi-

fragum till de u r växtgeografisk synpunk t in t ressantas te a r t e rna . 
Utbredningen i Gl imåkra s:n av den kont inenta la Ledum palustre h a r 
redan utförligt behand la t s av mig (kar la p . 37")) och som resultat av 
unde r sökn inga rna framgick, att den rationella Lerfum-gränsen endast 
t ange rade den allra östligaste delen av denna socken. Fö r de a t lant iska 
väx te rna Erica och Narthecium ligger, som G R A N L U N D (1925) och W K I -
MARCK (1939) visat, gränsen för de ras a l l m ä n n a förekomst något längre 
österut . 

Gl imåkra socken ä r helt belägen väster om gränszonen mellan de 

a t lan t i ska och kont inen ta la växterna i södra Sverige. 
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About the occurrence of fresh-water algae in the 
semi desert round Broken Hill (New South Wales, 

Australia.) 

By LISELOTTE MOEWUS. 

Botany Department, University ol Sydney. 

Introduction. 

In Australia three periods in (he research of fresh-water algae can 
he recognized. During the 2nd half of the 19lh century samples were 
collected and f i x e d by exploring expeditions. The fixed samples 
were given to continental specialists who carried out I he classification, 
very often many years after the collecling. NOHDSTEDT 1I888) reported 
a list of Australian algae which he had found in the fixed samples 
collected by Dr. S. 13F.RGC.RKN in 1875, and in 1880 (.. O. SÖNDER 
published the first list of 30 species of Australian fresh-waler algae. 

At the beginning of the 20th century algologists proceeded to carry 
out investigations and classifications of algae by means of l i v i n g 
material. The Australian represen I alive of this method was G. I. PLAY-
FAIR. From 1007 to 1923 he published eleven papers on fresh-water 
algae from the surroundings of Lismore and Sydney (PJ.AYFAIR 1907. 
1908. 1910. 1912, 1914, 1915a, 1915b, 1910a, 1910b, 1918, 1923). By 
his investigations the number of species of Australian fresh-water algae 
was considerably increased. 

This method of investigating living malerial is sufficient for all 
species showing enough distinct morphological characters if.i. Des-
mids. Diatoms), but it is insufficient if spherical or ellipsoidal uni
cellular algae are involved as they look very much alike. The first 
requirement for the investigation of forms morphologically little dif
ferentiated is s p e c i e s p u r e m a t e r i a l . According to the ideas 
of the late well known algologist A. PASCHER the so-called »vegetative 

http://13f.rgc.rkn
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Zustand (vegetative stage) ought lo be the basis for I he classilicalion 
of a species. The »vegetative Zustand» means a stage of optimal growth 
and multiplication which will be realized only under optimal condi
tions, and is not generally true at the natural locality of Ihe alga. In 
case ol the semi desert habilal round Broken Hill, the samples taken from 
dry localities will mainly contain resting stage's (zygotes, aplanospores. 
cysts, palmellae) which are not suitable lor classification. They have to 
be transferred to the vegetative stage in pure cultures to be recognized. 
Furthermore the number of individuals of most of the species at the 
natural locality is so small that the material must be enriched by 
growing in nutrient solutions. The third period of algology is based on 
these ideas. There is only one publication in Australia based on such 
culture experiments: it contains a list of 32 soil algae from the sur
roundings of Melbourne (PHILLIPSON 1935). 

Methods. 

In August/September 1952 a group ol scientists of Sydney University 
led by Dr. N. C. W. BEADLE went to Fowlers Gap Rural Investigation 
Station, a holding ol 373 km2, 200 km north of Broken Hill. The mean 
annual rainfall in this area is 210 mm. the mean monthly maximum 
temperature for the holiest month (February) + 33 J C, the mean 
monthly minimum temperature for the coldest month (July) + 5 C. 
In addition to some stands of mulga on the hills, salt bush vegetation 
is predominant. An intensive soil erosion can be noticed throughout 
the area, which is grazed by sheep. Creeks traversing the holding did 
not hold water even in spring except two small water holes not yet 
dried up. which were watering-places for sheep and kangaroos as 
indicated by numerous tracks in the soft mud. These water holes ought 
to be rich in organic matter and one would expect to find algae in 
them, but the water looked quite clear. Only bluegreen algae were 
suspected to be present at the moist shadowy bank where Ihey formed 
a rough felly brownish mass. The oldest water place of the holding is 
a small tank belonging to Fowlers Gap Outslaliou. The borders of this 
round pond of about 5 m diameter and the underground, consist of 
dark fine mud showing no indication of algae. The main water place 
of the holding which was dug by the government as an official 
watering-place for wandering sheep flocks is Campbell's Tank. It con
sists of a square main lank of about 2500 ma which gets its water from 
a smaller lank fed by a system of feeders draining the rain water off 
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the surrounding. The two water tanks had bare sandy banks and sandy 
bottom. The wider was clear, and only at the feed-pipe connecting the 
two tanks a green film of algal growth was found. It was identified 
as a Stigeocl&niuni species by microscopical investigation on the spot. 
An old submerged hag also showed a greenish slippery film. The black 
mud of the feeders had a slight green tint caused by Euglena and 
motile Chlamydomonas. Some indications of the presence of soil algae 
in the dry localities were found on the numerous quartz pebbles which 
were baked in the soft gibba soil holding some moisture. These quart/ 
pebbles wen' covered underneath with bright bluegreen coloured films 
of algal growth. As no bluegreen algae were found underneath the dark 
coloured pebbles it might be assumed that the small amount of light 
passing through the quartz is sufficient for the growth of these algae. 
Surprisingly the leeth of a cow and a kangaroo scull showed pale green 
spots obviously due to the presence of algae. 

Samples were collected from the above mentioned places and other 
localities. The soil samples consisted throughout of top soil as it is 
well known that no algal growth does occur in layers deeper than 
5—8 mm. Although they may enter deeper layers by being washed 
down they cannot grow there in absolute darkness i HOFFMANN 1949). 
Altogether 24 soil and water samples were brought to Sydney for 
further investigations. The intention was to identify as many algal 
forms as possible and provide a first list of algae of the semi desert area. 

The following culture media were used: 
1) Volvox- s o I II i i <> II (PRINGSHEIM 1930. 1949). The advantage 

of this medium is that it contains all natural growth factors of (lie soil. 
The solution is well buffered (pH=7) . However, it is not very rich in 
mineral sails. Therefore subculturing has to be done al rather short 
intervals. The subculturing must correspond to the rhythm of the life 
cycle of the cultivated organism; that means subculturing may be 
necessary weekly or fortnightly, sometimes even alter three days. In 
spite of this disadvantage Vo/oo.r-solution is slill the best and simpliesl 
medium for fresh-water algae known at present. 

2) K N O P - S O l u t i o n is a pure inorganic medium. On account 
ot ils acidity (pH —4.5 5.0) it has a slightly selective action, suppres-
sing somewhat the growth of bacteria and fungi. KNOP-agar contains 
— besides the mineral salts — natural growth factors of the agar. It is 
a very suitable medium for most of the fresh-water algae. 

3) Pi» t r e s c e n t p e p ! o n e (Peptonfaulkulturen, JACOBSON 1910, 
STREHLOW 1929) is a strongly seleclive culture medium owing to its 

27 Botaniska Notiser IMS. 
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high content of different amino acids ipH —7.5 8.0), and is an excel
lent medium for all organisms occurring at localities rich in organic 
matter. 

To obtain all phases of the life cycle of the cultivated organisms it 
is necessary to subculture repeatedly from liquid Into solid medium. If 
a molilc phase is included in the life cycle it can be obtained by trans
ferring agar material into distilled water or Vo/oo.r-solulion. On the 
other hand typical resting stages (cysts, aplanospores) can be induced 
by keeping I he algae on agar plates which are allowed lo dry out slowly. 
To observe the germination or sporulation of I hese resting stages it is 
necessary to bring them back into Vo/uox-solution. To get zoospore 
formation it may be useful to expose the resting stages over a short 
period to starvation - either in distilled water or in the dark. Also 
the shape of the chloroplast can he much belter studied in slightly 
starving cells tree of food reserves. However no general rule can be 
given for investigaling the life history as each organism may act in a 
different way. 

Experiments. 

For our investigations we started enrichment cultures in three dif
ferent media: II Putrescent peptone cultures, 2j Vo/oo.t-solution. 
3) KNOP-agar covered with Vo/oo.r-solution. Half a teaspoon-full of 
soil or mud was added to each solution. After about three weeks visible 
growth was observed. On top of the soil layer a film of filamentous 
bluegreen algae developed in association with those green algae which 
had nol formed motile cells. All forms having developed motile stages 
gather mostly at the surface of the solution, on the side of the bottle 
where they lind the best illumination. This visible growth represents a 
mixture of different algae. 

By means of e u r i c h m e n t c u l t u r <• s we classified all Cyano-
phyceae and (> species of green algae. All forms which could not be 
classified withoul knowing their life history had to be cultivated in 
pure cultures. To separate the different forms contained in the visible 
green films we prepared a very diluted suspension of the material. This 
suspension was sprayed on a KNOP-agar plate with a capillary pipette. 
The applied droplets should be so small thai they contain only one 
cell. After 1—3 weeks green pinpoint-like colonies appear. Now the 
agar dishes are carefully examined under the microscope, which easily 
indicates whether a colony is pure, i.e. consists of only one kind of cell, or 
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mixed, i.e. with different cells. II the cells of a colony have a distinct 
shape as wilh Scenedesmus and Ankistrodesmas, the classification can 
be made picking out such s p e c i e s p u r e m a t e r i a l lor studying 
at higher magnification. In this case it is not necessary to carry out 
further cultivation. As table 2 shows. 4 species were classified by means 
of species pure material obtained by this spraying technique. 

This technique however is not sufficient to classify spherical green 
forms or Chlamtidomonas species, and the phases of their life cycle 
must be investigated as was pointed out above. P u r e c u l t u r e s 
in different media must be observed over a longer period. Each culture 
is started with a spot colony hand-picked under microscopical control. 
As soon as the material has multiplied the above mentioned changing 
of media has to be done. 12 species were classified after a cultivation 
period of .'{ 6 months. 

Spot colonies obtained by spraying or plating do not necessarily 
originate from one single v e g e t a t i v e cell. They may develop from 
a zygote. A germinating zygote forms - in case of dioecism two 
different genotypes, that means male and female cells. Thus a culture 
obtained from such a zygote would show copulation. Its behaviour 
could not be distinguished from that of a monoecious culture. All forms 
which are supposed to have sexual differentiation have to be investigated 
by means of clone cultures derived from a v e g e t a t i v e cell, and 
not from a zygote. The isolation of one single vegetative cell was done 
with fine capillary pipettes under the microscope after suspending the 
cells of a spot colony in a drop of water, (i—-10 clone cultures were 
made of each of the (j different Chlamydomonas species. In 5 species no 
copulation look place within each flask of the set of the clone cultures. 
Also after combining the cells of one set no sexual reaction could be 
detected. In one species (Chlamydomonas bicaudata nov. spec.) copula
tion was observed within each of the (i clone cultures and zygotes were 
formed: this species is therefore monoecious. The results of the experi
ments are set out in the following tables. 

Cyanophyceae. 

Classifications were made according lo the work ol (IKITLER (1032). 
The information about the distribution was taken from the same source. 
As some species do not correspond completely wilh Ihe type a short 
description is added. 

Pleutocapsa is a genus which included only species living in waler. 
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bul GEITI.ER mentions thai Ihis genus is known only very insufficiently. 
The occurrence of Pleurocapsa minor underneath quart/, pebbles is not 
important enough to establish a new species. 

Toli/pot/irix Bouteillfi has 5—7 u wide filaments. The collected form 
with 10 11 u wide filaments may be a new variety. 

Oscillatoria limosrt is. according to (jEITLER, a collective species: 
»fast an jedem Slandorl findel sich eine andere konstante Grössen-
varialion der Zellen». Our form had only 6 u wide filaments compared 
with 13—16 ii of the type. 

Phornu'dium diinorphum was found twice, one sample corresponding 
very well with the type, bul I he Other differed by having no elongated 
end cells. 

Phormidium Bohneri was broader [2.0—2.6 u> than reported for the 
type 11.5—2.0 p). 

Lynybya aubtilix possessed only 1.0 u wide trichomes instead of 1.5— 
1.8 u of the type. 

Lynybya Martensiana is a widely distributed form with 1 known 
varieties. We found il in 7 samples with 3 different trichome widths: 
5 p (2 samples). 6.0—6.5 u (3 samples). 7—8 u (2 samples). 

Symploca Willei generally resembled the type, but Ihe width of the 
trichomes was only 1.5—2.0 u instead of 3.5 3.7 II. 

Green Algae. 

In Ihe following table 2 can be seen how the classification of Ihe 
species was carried out gradually. The following hooks and papers 
were used for Ihe classification: F. E. FRITSCII (1048), G. M. SMITH 

(1950). G. \V. PRESCOTT I 1051 I. A. PASCHER (1939). GERI.OFF (1940), 
Suesswasserflora 2 |1913). 4 (1927). 5 (1915), 6 (1914). 

Euglena was present, bul we did not try to classify this alga. 
Cryptomonas spec, (coerulea 1) appeared in the enrichment culture 

of a sample, bul we failed to yet species pure cultures although dif
ferent media were used |Vo/oo.r-solution. putrescent peptone, KNOP-
agar, Po/y/omn-solulion. Polytonvz-agar). The cells were of a magni
ficent bluegreen colour and about 10 p long. They contained a parietal 
chloroplast and a pyrenoid. 

Ellipsoidion oocystoides ifig. 1 a—d\ was the only Xanthophyceae 
which appeared in two enrichment cultures: in both cases formation 
of /oospores was observed. The characters corresponded with the de
scription given by PASCHER I 1939). 
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Fig. 1. Ellipsoidlon oocystoides. a vegetative cells .showing the Lwo chloroplasls. 
b cell containing lwo zoospores, each with a red eyespot. <• motile zoospore. <l young 
cell willi dividing chloroplast. Fig. 2. Oocgstis asymmetrien, a -c three views of the 

asymmetrical cell. </ formation of 4 autospores. 

Closterium acerosum was the only Desmid found, and is a l ready 
ment ioned by N O R D S T E D T I 1888) and P L A Y F A I R (1915 b) . 

7 Chlamydomonas species were found, 0 of which were classified. 
Only Chlamydomonas Snowiae P R I N T / , is known, the o thers being new 
species. A description of the new species together wi th a n u m b e r of 
species found in the su r round ings of Sydney will be given in a special 
publ ica t ion later (L. MOEWUS). 

Hypnomonas pleiopyrenigerum is a very interest ing form belonging 
to a little known genus, regarded by PASCHER (1927) as a l ink between 
Protococcales and Volvocales. T h e ma tu re cell is very like a Chlorococ-

cum. However, it forms walled zoospores with distinct papi l lae . T h e 
motile phase lasts m u c h longer than that of the unwal led zoospores of 
Chlorococciim. As ou r form h a s charac te r s different from the two 
Russian species we have established a new species (fig. 3 f l — / ) . It 
differs from Hypnomonas lobata KORSC.II IKOFF ( P A S C H E R 19'_>7) in 
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Fig. •'(. Hgpnomonas pleiopyrenigerum now spec, a adult cell, b formation of aulo-
spores. o young glowing autospores. d formation of zoospores, c two motile and a 

resting zoospore. / growing zoospore. 

having :i chloroplasl which is less incised. The multiplication of pyre-
noids seems lo be characteristic for the new form. 

Hypnomonas pleiopyrenigerum now spec. 

Spherical cells up to 30 p. diameter. Wall distinct, 1—2 u thick. 
Chloroplasl parietal with an irregularly outlined opening and fine 
fissures. One pyrenoid which tends to give rise to several pyrenoids. 
Reproduction by formation of 4. mostly 8, or 1(5 autospores (on agar), 



ALGAE IN THE SEMI DESERT ROUND BROKEN HIT.!. 409 

Fig. -I. Chlorosatcilia minor, a young growing cells, one showing the first division. 
() showing division in Iwo planes, giving a 4-celled packet, c larger colony formed by 
division in three planes; formation of 4 or 8 zoospores; some empty cells. </ biflagel-
late zoospore. Fig. 5. CMorococeum infusionunt var. macrost igmat ica nov. var. 
a adull cell (on agar) showing the very distinct opening in the parietal ehloroplasl; 
in the centre the nucleus and colourless oil drops, b formation of numerous zoo
spores with extremely large eyespot. c young growing cell still showing the eyespot. 

Fig. 6. Protococcus nitidis showing reproduction by cell division. 

o r by fo rmat ion of 16 o r m o r e zoospores per cell. Zoospore 1 1 X 6 \i, 

wi th dist inct wall , r idged papil la , and 2 flagellae of cell length . Chloro-
plas t variable , e i ther cup- shaped or par ie ta l ; pyrenoid 1, somet imes 2 
o r 3 ; nuc leus cent ra l ly s i tuated; e longate eyespot in the an te r ior th i rd 
of the zoospore ; 2 cont rac t i le vacuoles . Vacuoles remain active iu rest ing 
zoospores a n d y o u n g cells. Sexuali ty not observed. F o u n d in a wate r -
hole in a mos t ly d r y creek n e a r Broken Hill (Austral ia) . 
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l'ig. 7. Chlaroeoceum bolri/niiles. ii adult cell on agar] with indistinct opening in the 
parietal ehloroplasl through which the nucleus can be seen. /) adult cell in transverse 
section: no oil formation, c showing formation of 8 /oospores with very small eye-
spol and distinct pyrcnoid. cl young growing cells, e old thick-walled cell with red oil, 

cultivated in I olvox solution. 

Chlorosareina differs from the genus Chlaroeoceum by formation of 
cross Willis, from the genus Protococcus by formation of zoospores, 
from the genus Planophila by the number of flagellae of the zoospores. 
Our form seems to be identical with Chlorosareina minor (fig. 4 o—-d). 

< hlorocoeeum. Two different species were found occurring either 
alone or together in several samples. HOLD 11931) gives a very precise 
life history of Chlorococcum infusionum. Our form has zoospores with 
extremely large red eyespols; because of this character and other little 
differences we describe it as a new variety: ('Iilorococciim infusionum 
var. macrostigmata (fig. 5 a—cl. The other species seemed to be rather 
similar to ( hlorocoeeum infusionum at first sight, hid during a culture 
period of 0 months on agar under the same conditions the morpho
logical differences remained very constant, especially Ihe reserve sub 
stances and the fealure of the chloroplasts. The zoospores also were 
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Table 3. The characters of Ihe 5 species of Chlorella. 
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Chlorella 

cell 

adull 

.spherical 

spherical 

shape 

young 

1 

spherical 

spherical 

size 

adult 

(u 

young 

4—5 

6 10 

2.5 

S 

U- IT 
O 4/ 
•- O 

i C. 
5 ° 
= = = ra 

4 
or 

1 

•o 
'5 
c 
b. 

' 

C 

k- vi 

starch 

starch 
o r 

no 3 ellip.ioiilett var. rumor ellipsoidal ellipsoidal 4 5 2.5 

no I miniata spherical spherical 4 1.5—2 2 
or 
4 

no 5 spec, (section Pal-
mellococcus) spherical spherical 4 1 1 5 2 

+ starch 
colour
less oil 

colour
less oil 

different in number and .size. As BOLD [1931) has already menlioned 
in Chlotococcum infusionum, the emission of zoospores lakes place 
automatically and the cultures spread gradually on the mo is I agar. 
The olher form (fig. 7 n—e) sporulalcs only if Ihe material is sub
merged in water. We suggest that the second form belongs lo Chloto
coccum botry aides although we have no classified culture material for 
comparison to make it certain. 

Oocyslis asymmetrien (fig. 2a—d\ seems to he a rather common soil 
alga as it was found in .'5 different localities. PLAYFAIR (1916a) already 
menlioned this species. 

Ankistrodesmus falcatus var. stipitatus was already found by PLAY-
FAIR (1916 b) and Pun I.IPSON (1935). 

Chlorella is an ubiquisl and used for many physiological investiga
tions as lesl organism. However, its systcmatics are slill very vague. 
We found 5 different species. In tabic 3 their morphological differences, 
worked out in species pure cultures, are set out. Some species pure 
cultures of Cambridge Culture Collection were at hand. Thus il could 
be made certain thai Ihe spherical form no 1 with pyrenoid is not 
identical with Chlorella vulgaris and Chlorella vatieaala. II matches 
rather well the type of Chlorella pyrenoidosa (fig. 8). No 2 did not 
correspond lo the '2 (lambridge strains. We have put il to Chlorella 
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1 0 l 

Fig. 8. Chlorella pyrcnoidosn. Fig. i). Chlorella conglomerate!. Fig. 10. Chlorclla 
ellipsoidea var. minor nov. var. Fig. II. Chlorella minlata. Fig. 12. Chlorclla spec. 

i sect. Palntellococcus). 

conglomerata (fig. 9) although we had no material for comparison to 
prove it. The ellipsoidal no 3 is not identical with the Cambridge cul
ture of Chlorella saccharophila and is smaller than Chlorella ellipsoi-
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Fig. 13. t'lotltrix subiilissima, <i young filament, b older filament will) zoospores 
(macrozoospores?). c young germling with basal coll attached, showing growth in 
one direction. Fig. 11. Sliijcovloiiittm attenuatum. n li|) of young filament growing on 
agar, b cell of older filament, c ([uadriflagellate zoospore, d two stages of zoospore 

germination; germling growing in l\vo opposite directions. 

(leu: it seems advisable to n a m e it Chlorella ellipsoidea var. minor 

nov. var. (fig. 10). The differences between the two forms without 
pyrenoid of the section Palnicllococcus arc clearer during microscopical 
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observation than they are expressed in Hie figure and table (fig. 11. 12). 
I'rolococcus viridis (fig. (5) is characterized by cell division without 

formation of zoospores. We found such a form, and as no formation 
of /oospores could be induced by changing culture conditions it inighl 
be justified to call it Protococcus viridis. PHILLIPSON I 1935) mentions 
this species but. as his material was cultivated exclusively on agar it 
was not possible to decide whether il produced zoospores or not under 
changed conditions. From his drawings it might well be a species of 
C.hlorosfircina. 

Ulothrix subtitissima (fig. 13 a—c) was cultivated species pure for 
two generations. Unfortunately, motile zoospores could not be seen so 
that the number of flagellae could not be determined. The size of the 
resting zoospores and those still in the mother cell indicated that they 
might have been macrozoospores. This species was also found by PHIL-

I.IPSON (1935). 

Stigeocloniam (ittriiniilum (fig. 14« </) was found in 0 samples. 
In culture it developed two morphological habits: in \'o/oo.t-solution 
it forms the well known long hairs, but on KNOP-agar no hairs are 
formed, and the filaments are less tapered. Old agar material had 
rather thick walled filaments which had Ihe tendency In fall into 
several parts. As Ihe /oospores have no resting phase but develop 
immediately into delicate young plants, Ihe thick walled pieces of fila
ments represent some kind of drought resistant stage. 

Protosiphon botryoides was surprisingly found. In species pure cul
ture all stages of the life cycle were investigated itube cells, red cyMs. 
zoosporesl. Sexuality could not be observed. PLAVIAIH (1918), found 
a form very similar to Protosiphon which he called UrneUa terrestris. 
Hut our form is undoubtedly Protosiphon botryoides (BOLD 1933). 

Summary. 

During a stay of 10 days in the semi desert surroundings of Broken 
Hill 24 soil samples were taken over Ihe area. In Ihe laboratory, using 
different nutrient media, 54 algal species were determined. 2(5 species 
of Cyartophycene were obtained in enrichment cultures and classified. 
Only 6 of the 28 green algae are previously recorded for Australia: 
10 known species are reported lor the first lime for Australia, and 5 
new species and 3 new varieties are now recorded. As Ihe data about 
occurrence and distribution of Australian fresh-water algae are still 
very fragmentary, il seems necessary lo complete Ihe lisl of species. 
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for only then is il possible to group flie algae from an ecological point 
of view. 

Zusammenfassung. 

W ä h r e n d eines 10-lägigen Aul'euthaltes in dem Halbwiislen-Gebiel 
urn Broken Hill w u r d e n 24 Bodenproben gesammelt , 1m Labo ra to r i um 
wnrden aus ihnen 54 Algen-Arlen herauskul t iv icr t . 2G Cyanophyceen 
wurden in Anre icbe rungsku l lu ren erhal ten mid bes t immt . Xur 0 der 28 
gefundenen Gri inalgen sind ben-its in Austral ien gefunden worden . 
10 Arten werden ers tmal ig fur Austral ien angegeben. Ausserdem wer-
den 5 neue Arten und .'$ none Varietäten beschr ieben. Die Angaben iiber 
das Vorkoinmen und die Verbrei tung von Siisswasseralgcn in Austra
lien sind nocb sebr l i ickenhaft . So ist es vordringl ich, zunfichsl die 
Lisle der v o r k o m m e n d e n Algen zu vervollstiindigen. ehe da ran gegangen 
werden kann . cine Gruppie rung n a c b ökologischen Gesichtspunkten 
vorzunehmen . 
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The occurrence of the amphiastral type of mitosis 
in higher plants and the influence of aminopyrin 

on mitosis. 

By GUNXAR ÖSTERGREN, ALIE EOOPMANS and JlIHAN REITALU. 

lnsiiiiilo of Genetics, University <>t I.mid. Sweden. 

The effect of aminopyrin |synonyms: amidopyrin. pyramidon. di-
mothylamino-phenyl-dimelhyl-pyrazolone) on Allium root tip mitoses 
was investigated. Two concentrations were selected for more detailed 
study, viz.'. 0.1 mol per litre which was tested on A. Cepa, and 0.05 mol. 
on A. Schoenoprasum. 

The higher concentration has a lethal effect especially on the root 
cap and the most apical part of the mcristem and also on the peri
pheral coll layers of the adjacent regions. The mitoses disappear 
gradually in those meristematic regions which arc not killed, but growth 
and cell division start again when the roots are placed in lap water 
for recovery. A suppression of the mitotic activity occurs also with the 
lower concentration. 

The mitoses passing on during both treatments are altered in various 
respects. Both concentrations cause the prophases to revert directly 
to the resting stage through a kind of telophase process. Such reversions 
of prophases are not unusual during various toxic treatments of root 
tips (»prophase poisoning» e.g. D'AMATO, 1950; Protoplasma 39:423— 
433). 

Both treatments also produce a very characteristic and conspicuous 
change of the anaphase figures to »double star anaphases». In these 
the chromosomes are arranged in a star-like manner around each of 
the two spindle poles I Fig. 21. Examination of the spindle structure by 
means of phase contrast microscopy reveals that the chromosomes are 
localized on asters present at the poles at this stage [cf. below). Previous 
authors have only paid very little attention to this peculiar type of 

2S llolamska Sotiser 19J3. 
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Figs. I—2. Root lip mitosis of MHum f.e/ia. Fig I. Transition from anaphase 
to telophase in a normal untreated root. \l this .stage there are distinct polar rays. 
— Fig. 2. A »double star anaphase-' produced by treatment with 0.1 mol aminopyrin 

for 2 hours. 

anaphase. Ii litis been described ;i few Mines but not studied in detail. 
Thus, it was mentioned by LTJNDEGÅRDH (1914; Sv.Bot. Tidskr. 8: 161— 
1801, who studied the influence of high temperature, SAKAMURA (1920; 
Journ. Coll. Sc. Imp. Univ. Tokyo 'Ml: I 1 "J 11 working wilh chloral 
hydrate, and YAMAHA I 1027: Journal of the Fac. Science, Imp. Univ. 
Tokyo. Seel. Ill Botany. Vol. II. Pari 1:1—124), who worked wilh 
antipyrin. All these authors used Yicia Faba us their test object. They 
do not mention sisters and polar rays, but SAKAMURA has depicted 
them on his Fig. 7.'». so he must have seen lliem. Similar anaphase 
pictures have been noticed in \Iliiini (,<'/>ri treated with concentrations 
of adalin giving partial c mitosis and also in the beginning of c-inilosi.s 
induction by colchicine (ÖSTERGREN, unpublished). It appears, how
ever, thai aminopyrin is especially effective in producing this effect. 

The higher concentration always suppresses the formation of cell 
walls between the «laughter nuclei, and the lower one does so in a lew 
cells. A phragmoplasl is present also when no wall is formed. 

Besides these effects the higher concentration also produces the fol
lowing results in these root tip mitoses: i l | Partial spindle inactivation. 
(2) Often some daughter chromosomes behave like univalents ol the 

file:///Iliiini
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first meiotic division or daughter univalents of the second. (3) Nucleoli 
and bubbles of nuclear sap are thrown out of the telophase nuclei into 
the cytoplasm. Some of these abnormal telophase cells degenerate later 
on, hut others seem to recover when the roots arc placed in tap water. 

A quantitative study of the frequency of the various mitotic stages 
demonstrated that increased numbers of late anaphase and early telo
phase figures were obtained during the first few hours of the treatment. 
Later on all mitotic stages decrease in frequency and finally disappear 
altogether. The most probable interpretation of this increase is that the 
onset of the telophase changes of the chromosomes is delayed and that 
the duration of the early stages of these changes is prolonged. 

In the metaphase of normal and treated cells no asters (or only 
indistinct ones) are to be seen at the spindle poles. The spindle asters. 
which are very characteristic of these »double star anaphases . have 
thus developed or increased much in size after metaphase. Well 
developed asters with fibrous »polar rays> are, however, formed at 
the spindle poles also in normal untreated root tip mitoses of Allium 
at the transition stage between anaphase and telophase (Fig. 1). During 
aminopyrin treatment the onset of the telophase transformation of the 
chromosomes is delayed and consequently the anaphase chromosomes 
have lime to spread out on the asters and become arranged all around 
the poles, thus producing the »double star anaphase» figure. That 
seems, at least, to be a very probable explanation of its origin. The 
objection could be raised that the asters may not be real but only some 
type of fixation artefact. The chromosome behaviour during the double 
star anaphase, however, gives strong evidence of a functional kind for 
the reality of the spindle asters in Allium. How could the chromosomes 
spread on the asters in this star-like manner, if the asters were not real? 
Thus, it appears that the amphiastral mitosis type can occur in higher 
plants just as in animals. Our onion mitosis actually shows a strong 
resemblance to the mitosis of sea urchins. Thus. SWANN (1951; Journ. 
of Exper. Biol. 28: 434—444) has found that the asters in sea urchins 
are small in melaphase and that they grow considerably in si/e during 
anaphase. Our observations need not mean that there are centrosonies 
in this plant species. We have not seen any central granules in the asters. 

An exlensive report of the present study will appear elsewhere. 

Economic support for the present work from the Swedish Natural 
Science Research Council is acknowledged. The stay in Sweden of one 
of us (A.K.) was made possible by a travel fellowship from the »Neder-
landse Organisalie voor Zuiver Wetenschappelijk Ondérzoek*. 
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Ett bidrag till kulturväxternas äldsta historia 
i Sydsverige. 

Av H. HJELMQVIST. 

I tin föregående uppsats (HJELMQVIST 1952) publicerade jag några 
iakttagelser angående sädeskornsavtryck i keramik frän neolitisk tid i 
Sydsverige (Skåne). Genom fortsatta undersökningar av material i 
Lunds Universitets Historiska museum har ett antal sådana avtryck 
fastställts även frän följande period, bronsåldern, och en redogörelse 
för dessa lämnas i det följande. Dessutom ha en del kompletteringar 
kunnat göras för stenåldern, varvid också material från Statens Histo
riska museum, Stockholm, (här betecknat SITM) kommit till använd
ning, och de fynd som därvid gjorts frän Skåne skola här också om
nämnas. 

De sädesslag vilka tidigare (1952) konstaterades frän Skåne voro 
emmer, enkom och skallöst korn. Av det förstnämnda sädesslaget ha 
ytterligare några fynd gjorts från stenåldern. Kil av dessa gjordes i ett 
boplalsfynd Iran Gislöv: Äkarp nr 2 (nr 28550: II), härstammande från 
gfinggrifltid. Här fanns i en lerskärva elt avtryck av elt småax av em
mer, och i den hälighet som begränsades av avtrycket voro två för
kolnade korn inneslutna. De båda kornen hade vid förkolningen krympt 
.samman något, som vanligt i sådana fall. men formen var pa det hela 
tagel väl bibehållen, med en plattad buksida, försedd med en smal fara. 
och en hög rygg, snett avskuren vid spetsen, där grodden har sin plats 
(lig. 1 a—b). Kornens längd var 8.0 och 7,7 mm, bredden 2.8 (det längre 
kornet), resp. 3,4 och tjockleken 2,7. resp. 3.1. Matlen äro rätt myckel 
större än de siffror som JESSKN och TIKI.B T:K (1941) uppgiva för för
kolnade emmerkorn frän England och JESSENS (1939) siffror från 
Bundso i Danmark; i båda fallen var längden i medellal c:a ä,5 mm. 
Småaxets längd var 11.3 mm, bredden 7,0: i längden är ej inräknat av-
tryckel av axledel därunder. Av emmer ha även några nya kornavtryck 
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Fig. I. a—b förkolnat korn av emmer från Gislöv: Äkarp nr 2, gänggrifttid, a från 
venlralsidan, b från sidan, c avtryck ai Taxus-trH från I.odemp: Ramsbjer, gånggrift-
lid (tccknal oflcr plaslilina-avtrycki. d recent Taxas-trö. — a—Ii carbonized grain of 
emmer from Neolithic lime in Scania, from two sides, c impression of Taxas seed 
from southern Scania. Neolithic time (drawn after plastilina cast), d recent seed of 

Taxus. — x<>-

anträffats. I material frän Barsebäck: Gillhög (gånggrifttid, nr 28200) 
påträffades sålunda etl avtryck av ett emmerkorn (ryggsida). Längden 
var 6,i'i, bredden 2,5 och tjockleken likaså 2,5 mm, Fran Löderup: 
Ramsbjer föreligger ett annat avtryck (SHM 19753:20), bildal av ena 
flanken av elt korn, längd 7,5 mm (eller något mer), Ijocklck c:a 3,5 
och bredd troligen ungefär detsamma. I bada fallen karakteriserades 
avtrycken av den starkt välvda ryggen och den ~ tydligt framträdande, 
sneda groddytan. En annan skärva från den sistnämnda fyndorten 
(SUM 19753, Ramsbjer 67) visade elt avtryck, 8,6 mm långt och 3,3 mm 
högt, som också torde vara bildat av emmer, dock troligen av ett ytter-
blomfjäll, som eventuellt har omslutit elt korn. 

I en kruka från Maglarp, Albäcksborg (boplats från döstid, nr 
28443: I) iakttogos vidare elt par avtryck, som helt säkert voro bildade 
av skalkorn. Del ena var bildal av en ryggsida, längd 7.1. bredd 2.8 mm. 
det andra visade en flank. \ars längd var 6,5 mm, höjden c:a 2 mm, 
in.-dan bredden var ofullständig. Formen överensstämde pa det hela 
laget med små korn av skalkorn, men ytan var slarkl ojämnt knölig. 
Delta kan dock bero på speciella omständigheter, kanske pa att kornen 
varil roslade, och med hänsyn lill den allmänna formen måste av
trycken anses vara bildade av skalkorn. 

Skalkorn är tidigare ej av mig iakttaget frän stenåldern, men SAHAIW 

har enligt JKSSEN (1951) anträffat enstaka fynd i Sverige frän denna 



422 H. HJELMQVIST 

Tab. 1. Fynd av skal löst korn från bronsåldern. 

Fyndplats Längd Bredd 

Grevie: Ängelsbäck nr 27M (28908) 7.0 3,6 
Hans: Köpinge i 17182) ">,:i 3,1 
Bar sebäck : L u n d ä k r a (28574I 6,2 3,4 

(27493:13) 6,6 3,3 
(27493: lö! ;">.(> 2,8 

Bösarp: V. Vireslad nr <) (18577: 8) 8.2 4.2 
L. Isie: V. Torp nr :> (28212:1:1) 6,4 c:a :i 
ö. Hoby: O. llol.v nr I (28383: 1) 3,1 
Medeltal 6,5 3.3 

Tjocklek 

c:a 3 

c:a 3 

2.3 

lid. Från Danmark uppgiver HATT (1937) eller SARAUW även några 
avtryck av skalkorn från yngre stenåldern, men de äro betydligt färre 
än avtrycken av skallöst korn; delsamma är säkerligen också fallet i 
Sverige. 

I en skärva från Löderup: Ramsbjer (SUM 19753:6) förekom vidare 
ett avtryck, vilket ej tillhörde en kulturväxt men som ändå är av intresse 
i detta sammanhang. Det var ett avtryck av ett frö av idgran. Toxus 
baccata (fig. 1 c). Längden var 5,4 och bredden 3,2 mm, och utseendet 
överensstämde med recent Taxus (lig. 1 d) 1)1.a. i del vid fröfästet syn
liga ärret och även i en sådan detalj som förekomsten av en liten ås mot 
spetsen (det rccenla fröet är bredare, men denna egenskap varierar). 
Frön av Taxas ha även påträffats i de schweiziska pålbyggnaderna av 
HERB (1865), som tänker sig att de insamlats för det köttiga fröbyllets 
skull; enligt denne förf. användes de s.k. bären alltjämt i vissa Irakier 
till föda: liknande uppgifter finnas hos rlKGl (1907 1908). I nutiden 
förekommer inte Taxus baccata i södra Skåne ulan endast på etl par 
lokaler i norra delen, men säkerligen har Utbredningen tidigare varit 
större. 

Om så de avlryck upptagas till granskning, som anträffats i keramik 
från bronsåldern, så visar del sig. all betydande förändringar i kullur-
växlbeslåndel ägt rum, som dels medföra lindrade proportioner mellan 
sädesslagen, dels tillkomst av nya sädesslag. 

Av s k a l l ö s t k o r n föreligga frän bronsåldern avtryck i lerkärl 
eller skärvor som tillhöra 8 olika fynd. lie av dem dock frän samma 
område. I varje fynd är endast etl avlryck iakttaget, alltså sammanlag! 
8 avtryck. Fyndorterna äro spridda (iver Skåne från Grevie socken i 
nordväst till Ö. Hoby socken i sydöst. Närmare uppgifter återfinnas i 
tab. 1. 

De medeltal som erhållas för längd och bredd: 6,5 resp, 3,8 mm, 
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Tab. 2. Fynd av skalkorn från yngre bronså ldern . 

Fyndplats Längil Bredd 

Barsebäck! Lundåkra (27493: 11) 6,7 2.8 
(27483; 13), (> avtryck 7,0 2,8 
(27493: 1.11, 8 8,3 3,5 

» (27493:31) 7,7 c:a 2,8 
»eng: Kämpinge (28677: ug. I). 3 avtryck 8,6 2,i> 
Skivarp: örcmölla [21017:5—6) 7,7 3,2 

» Osliögcn {23013: a) , 13 avtryck 6,5 2,7 
Abbckäs (288861 9,2 4,2 

Balkåkra: Svarte (20722:8) 10,2 3.4 
» (20722:23) 0,6 3.0 
» (20153:13) 9.3 3.3 

120153: 37 d) 7.1 c:a 3 
Medeltal (av 38 avtryck) 7.5 3,0 

överensstämma väl med dimensionerna för tidigare gjorda förhistoriska 
fynd (jfr JESSEN 1939 samt IIJKLMQVIST 1952), d.v.s. bredden är unge
fär lika med halva längden eller obetydligt större. Tjockleken har i de 
fall da den kunnat iakttagas varit något mindre än bredden. Dimen
sionerna erinra, liksom i andra parallella fall. om reeenta former av 
skalliist koin. såsom Hordeum polysticham var. coeleste, men överens
stämmelsen är ej fullständig, då kornen bl.a. äro uågol bredare än hos 
denna, i förhållande till längden. 

Vid sidan om skallöst korn, som under äldre lid var den ensamt före
kommande eller dominerande kornsorten, uppträder under bronsåldern 
i stor utsträckning även skalkorn. De avtryck som påträffats av delta 
sädesslag äro betydligt flera än de som iakttagils av skallöst korn. 
Redan Iran den äldre bronsåldern, frän vilken tid .sädeskornsavtryck 
äro sällsynta, föreligger ett avtryck av skalkorn i ell fynd från Lands
krona (28912:112). De övriga avtrycken tillhöra, liksom alla andra här 
upptagna bronsåldersavtryck, periodens senare del, den yngre brons
åldern. De äro 38 till antalet, fördelade på 12 olika fynd, vilka dock 
gruppera sig pä ell mindre antal fyndområden, belägna omkring Barse
bäck. Skivarp. Svarte fiskläge ocb Kämpinge (tab. 2). 

I några fall förekomnio alltså flera avtryck i samma fynd. och de 
angivna måtten äro da medeltal. Bl.a. hade en kruka från Skivarps-
traklen 13 avtryck och en frän Barsebäcks socken 8 skalkornsavtryck 
samt dessutom 3 andra avtryck, medan en kruka frän Reng: Kämpinge 
hade 3 avtryck och en från Barsebäcks socken 0; den senare hade dess-
ulom ell avtryck av skallöst korn. I allmänhet hade de korn, som bildal 
avtrycken, det utseende som visas i fig. 2 a, d.v.s. de voro försedda med 
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skal, och ventralfåran var bandlik, mod ojämn yta, bredare uppåt. 
I ett av fynden, från Skivarp: Oshögen, hade kornen tydligen på något 
sätt befriats frän skalen innan avtrycken bildats (se Tig. 2 b). Samma 
förhållande kunde iakttagas beträffande 3 av avtrycken i fyndet 
27493: 13 från Barsebäcks socken, och f.ö. också för det ovannämnda 
fyndel Iran äldre bronsåldern (Landskrona). Formen blev hos dessa 
avtryck något annorlunda, ventralfåran var djup och bred, närmast 
triangulär i genomskärning; från »skallöst korn» äro de skarpt skilda. 
Då på detta säll skalade korn givetvis till storleken avvika något från 
korn med skal. ha medeltal för längd och bredd uträknats för de båda 
slagen var för sig. För skalkorn med skal bli siffrorna i medeltal 8.2 
och 3.2 mm (beräknat lör 22 korn), för skalade korn blir längden i 
medeltal blott 6.4. bredden 2.6 (beräknat lör 16 korn). 

Medan korn, och särskilt skalkorn, alltså bildade ett stort antal av
tryck i bronsålderskeramiken, träder däremot e m m e r, Triticum di-
caecum, och e n k o r n . T. monococcum, starkt tillbaka. Av etnmer, 
som under föregående period tydligen varit ett av de viktigaste sädes-
slagen, bar hittills inget avtryck konstaterats Iran bronsåldern, och av 
enkom bar endast etl avtryck antral lats frän säker bronsålderstid. Del 
fanns i en kruka Iran Barsebäcks socken (27493: 1). Intrycket var bil
dat av en ryggsida: längden var 5,9 mm, bredden 1,9 och tjockleken 
(höjden) c:a 3. Med hänsyn till den bagformigl krökta rygglinjen och 
den i förhållande lill bredden stora höjden kan del ej gärna vara fråga 
om något annat iin enkom. Flera avtryck av enkom föreligga dess
utom i ett annat fynd bestående av s.k. Ierklining frän Kiaby s:n, 
Kiaby nr 81 (28916|, men detta fynd kan ej säkert daleras, och det är 
ovisst, om det bör till bronsåldern. Del anträffades lösl liggande ovanför 
ett fynd frän hällkisllid (se JÄRBK 1950) och måste alllsä vara yngre än 
detta, men det kan tänkas härröra även t.ex. från järnåldern, då sådan 
Ierklining var vanlig. I delta fynd föreligga emellertid åtskilliga avtryck 
av strån, blad och fjäll, och även 4 avtryck av ofullständiga småax, som 
kunnat bestämmas som enkornsmaax bl.a. genom all skärmfjällens 
sidoland i flera fall kunnat iakttagas. Knkorn är tidigare endast känt 
frän gånggrifftid i Skåne (HJELMQVIST 1952), och även för Danmark 
uppgivas i SÅBAUWS lista hos H A T T (1937) endast fynd från stenåldern. 
.IESSEN (1951) uppgiver dock. att enligt HELBJEK enkorn sparsamt före
kom i Danmark även under yngre bronsålder, och samme förf. lämnar 
även ett förhandsmeddelande om att HELB.-EK konstatera! förekomst 
av enkorn pa Gol land under sen järnålder: delta är tydligen den första 
uppgiften om enkorn från svenskt område. 
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Av v e t e ha några få avtryck anträffats från bronsåldern. I del 
förul nämnda fyndet från Barsebäcks socken (27493: 15), där del före
kom avtryck av såväl skalkorn som skallöst korn, funnos också 2 vete-
kornsavtryck (fig. 2 c—cl). Längden var resp. 5.7 och 5,4 mm, bredden i 
häda fallen 3,2. tjockleken kunde för det längre kornet fastställas till 
C:a 3 mm. Bredden var alltså större än halva längden, formen brett 
rundad. Ventralfåran utgjordes av en djup och smal inskärning, kraftigt 
vidgad upptill, med jämnt rundade sidor. Ryggsidan var starkt välvd. 
Ett tredje avtryck föreligger från Balkakra: Svarte (20722:«.)); i detta 
fall är det endast bildat av en kornbas med grodd, vars bredd är 2,5 mm. 
höjden 2,3. Genom sin jämnt rundade, ej plattade bas avviker kornel 
från eminer och korn och måste föras till vete. 

Huruvida de nämnda veleavlrycken härröra frän vanlig! vete, Triti-
cum vulgäre, eller kubhvete, Triticum compactum, kan knappast med 
säkerhet avgöras endast med hjälp av kornavtryck. I en del fall, dä 
förhistoriska fynd av hela ax eller axdelar föreligga, l.ex. i fynden från 
de schweiziska pålbyggnaderna (HEER 18f>5), synas de helt tillhöra 
Tr. compactum eller denna närstående former, och del är väl därför 
troligt, att så även är förhällandet i vårt land. 

Utöver de ovan nämnda sädesslagen, vilka tidigare äro kända även 
frän neolilisk tid i Sydsverige, ha elt par andra även konstaterats, vilka 
först synas uppträda under bronsåldern. Det ena av dessa är h i r s, 
Panicum miliaceum, varav elt avtryck påträffats i en lerskärva frän 
Barsebäck: Lundåkra (28574). Avtrycket är bildat av etl korn av karak
teristisk storlek (längd 2,5. bredd 2,2 mm) och form (fig. 2 i), dessutom 
iakttogs intill detsamma avtryck av tvä grenar som voro plattade och 
något vridna och starkl erinrade om hirsens vippgrenar; de hade dock 
inget direkt samband med varandra och troligen ej heller med korn-
avlrycket. Hirs är förut konstaterad åtskilliga gånger frän förhistorisk 
tid i Europa, bl.a. av HEER (1865) från de schweiziska pålbyggnaderna, 
och från Danmark har SARAUW (HATT 1937) fastställt avtryck därav 
Iran bronsåldern ocli äldre järnåldern. En uppgift av SARAUW (1899), 
all avtryck av hirs även anträffats i stenålderskeramik frän Sverige, 
har han senare återtagit. Hirsen har ju snart försvunnit igen frän Skan
dinavien, och dess uppträdande under bronsåldern far väl sättas i sam
band med de gynnsamma förhållanden som inträtt i och ined den sub
boreala periodens klimalförhätlring. 

Utom av hirs ha under bronsåldern avtryck även påträffats av 
h a v r e, Avena. Två avtryck föreligga, vilka äro något olika varandra. 
Det ena, i en skärva från Baikåkra: Svarte (20722:8), är bildat av en 
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Fig. 2. a f och i avlryck av sädeskorn frän bronsåldern (tecknade efter plastilina-
avgjulningar). a skalkorn från Skivarp: öremölla. b skalkorn ulan skal från Skivarn: 
Osliögen, c—d vete från Barsebäcks socken, c buksida, il ryggsida, c havre, Avena 
/iiluii dier sativa, från Balkåkra: Svarte. f havre, Avena strigosa-gruppen, från 
Ruuthsbo, g recent Avena strigosa från Sydsverige, h recent .1. falua. i hirs från 
Barsebäck: I.undåkra. — a—f and i impressions of cereal grains from Ihe Bronze 
Age in Scania (drawn afler plastilina casts), a hulled barley, b Ihe same with the 
glumes removed. C d wheal, ventral and dorsal side, e oats. Aucntt fatuti or siilivn. 
f oats, I. .s7r/';/o.v';-groiip. g recent .1. striyosa. h recent A. ftitiw. i millet. — X6. 

ryggsida, med ett tydligl m ä r k e av grodden (fig. 2 e ) . Längden var 

7,0 mm, bredden 2,3 och tjockleken e:a 1,5. Kanterna voro lämligen 
parallella och ryggsidan välvd från sidorna; något av buksidan kunde 
också iakttagas; här fanns en relativt bred, triangulär lära. Ulan tvivel 
måsle avtrycket vara bildat av havre, men om denna tillhört Avena 
sativa eller A. falua, är svart att avgöra. Båda äro kända Iran brons
ålderstid i olika delar av Europa, även Danmark (HATT 1937, efter 



1 I I BIDRAS TILL Kl LTl"K\ WTEKNAS ÄLDSTA HISTORIA I S\ I>S\ I UK.I. 427 

SARAUW). Då korn av A. sativa bruka ha något mer böjd kantkontur och 
vara bredare mot basen, överensstämmer del föreliggande avtrycket 
dock kanske snarast ined A. falna. Huruvida A. fntiia har varit odlad i 
förhistorisk lid är ovisst, men det är mycket möjligt all den, om också 
egentligen förekommande som ogräs i andra grödor, har insamlats och 
använts till löda (jfr JKSSEN och llELB/EK 1944. p. 53). 

Det andra /lye/w-avtryck. som påträffats, förekom i bottnen av en 
kruka frän Ruullisbo 122895: a). Avtrycket var bildat av kornefs ena 
flank, dock nagol snett, sa att ventralsidan med dess längslara ii ven 
framträdde Ifig. 2 f). Grodden var tydligt synlig pa den motsatta sidan. 
Längden var 7.8 mm. bredden beräknades till c:a 2.5. tjockleken till 
c:a 1.5. Genom sin slanka torm och den smala faran visade sig av
trycket ej kunna tillhöra .1. sativa, men det erinrade mycket både om 
A. fatua och A. strigosa-gruppen (jfr lig. 2 g o. h). Det överensstämde 
nos dock mest med striyosa-typen genom sin helt smala längsfåra, de 
något spetsiga ändarna, och kanske även genom att det grövsta partiet 
lag något högre upp än hos .4. falna. Jag skulle därför vilja lora del till 
Strigosa-gruppen, antingen del nu ar den egentliga A. striyosa eller någon 
av de andra dithörande formerna. 

Ave na striyosa har särskilt i västra Europa förekommit i odling in i 
senaste tid och även i Sverige har den odlats i relativt sen lid (NYMAN 
1808. LILJA 1870). Från England är den konstaterad redan från tidig 
järnålder (JE8SEN och HII .H.EK 1944). Några av de havrekorn, som 
HKKK anträffade i schweiziska palhyggnader från bronsåldern, ha också 
av senare förff. ansetts tillhöra A. striyosa (se JESSEN och lli-r.u EK. a.a. 
p. 52). I Skandinavien är den ej tidigare konstaterad trän förhistorisk 
tid. Kanske har arten, liksom .1. fatua, förekommit som ogräs i andra 
sädesslag och skörd.ils och amänls tillsamman med dem. för att sedan 
c \i ntuelll övergå till alt bli avsiktligt odlad. 

Slutligen har också ett avtryck iakttagits, som måste vara bildal av 
en äpplekärna. Del förekom i en kruka från lijellerup: b . Bjellerup 
nr 11 och längden var 7.7. bredden 4.1 mm. Ytan var jämn och slå) 
och ål ena hålli l avsmalnade avtrycket kraftigt, med en nästan triangu
lär spels. Det liknade därigenom ej något sädeskorn men visade god 
överensstämmelse med en äpplekärna. Huruvida denna härstammat 
Iran ett vill eller ett odlat tråd, later sig ej avgöra. Tydliglvis bar emel
lertid äppleträdel förekommit i odling redan under förhistorisk tid, även 
i Sverige (se HjEtMQVIST 1952). 

Om man jämför de olika sädesslagens andel i de iakttagna avtrycken 
under brons- och stenålder, så finner man betydande olikheter mellan 
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de båda perioderna. Emmer, som under yngre stenålder var ett viktigt 
sädesslag, hur hittills ej kunnat konstateras från den sydsvenska brons
åldern och har tydligen gått starkt tillhaka. Enkom har förmodligen 
också minskal i odling, då endast ett avtryck därav anträffats frän säker 
bronsåldertid. De siffror som föreligga från Danmark för dessa sädes
slag (hl.a. SARAUWS uppgifter. HATT 1937), tyda också på en tillbaka
gäng under bronsåldern. Däremot har kornel i Sydsverige, liksom även i 
Danmark, gått starkt framåt och tydligen blivit det viktigaste sädes
slaget. Vid en jämförelse mellan skalkorn och skallöst korn visar det 
sig, all del förra, vilket under stenåldern spelade en obetydlig roll. nu 
dominerar i avtrycken; ej mindre än 38 avtryck tillhöra denna sort, 
medan endasl 8 tillhöra skallöst korn. Beträffande antalet fynd. där den 
ena eller den andra sorten förekommer, är skillnaden inte lika stor. 
siffran Sr 12 för skalkorn och 8 för skallöst korn. De högre siffrorna för 
skalkorn stå ej i överensstämmelse med de uppgifter som föreligga från 
Danmark och England. Även här var det skallösa kornel i äldre tid 
dominerande för all senare överflyglas av skalkornet, men denna om
kastning kom först under järnåldern (J ESSEN 1951. JESSEN och I IELB.EK 

1944). De anförda siffrorna från Sverige skulle ju kunna tolkas som 
bevis för all det la omslag här ägde rum redan under bronsåldern. 
Emellertid är nog materialet ännu för litet för all en sådan slutsats skall 
kunna dragas; forisatta undersökningar äro nödvändiga. F.ö. kan del 
påpekas, all enligt de tabeller som föreligga från Danmark (JESSEN 

1951) var just under den yngre bronsåldern skillnaden i frekvens mellan 
skalkorn och skallöst korn ganska obetydlig, all döma av avtrycken; 
av dessa tillhörde 43 % (av alla) skallöst korn. 40 °/o skalkorn, medan 
under följande period, den förromerska järnåldern, skillnaden äter 
ökades. 

De avtryck av andra sädesslag, som anträffats, ha varit sällsynta, och 
sädesslaget! i fråga ha därför antagligen varil föga odlade. Vete. som 
även är uppgivet Iran Sverige för den yngre stenåldern, synes under 
både Sten- och järnålder ha spelat en underordnad roll. Havre och hirs 
äro ej angivna för någon tidigare period än bronsåldern; huruvida havre 
verkligen har odlals, är emellertid ovisst för Sveriges vidkommande, 
och hirsen synes i Sverige, liksom i Danmark, endasl ha varit i odling 
under en kortare period, gynnad av del subboreala klimatet. 

Vid utarbetandet av föreliggande studie har värdefull hjälp erhållits 
av fil. lic. MATS PETERSSON. Historiska Museet. Lund. 



ETT BIDBAG TILL KULTURVÄXTERNAS ÄLDSTA HISTORIA 1 SYDSVERIGE 4 2 9 

Summary. 
A contr ibut ion to the oldest history of cul t ivated p lants in South Sweden. 

The author has made :m investigation of the impressions of cereal grains in pottery 
from the Bronze Age in the Historical Museum in Lund. Several such impressions 
were observed in finds from localities in southern Sweden [Scania). Only one impres
sion, of hulled barley, belonged lo the Early Bronze Age, the others were from the 
Late Bronze Age. These are listed in the following table, where the number of 
impressions of each species is given, together with the number of finds in which 
they occurred. 

Naked barley 8 finds 8 impressions 
11 idled barley 12 — 38 
Wheat 2 — 3 
Small spelt I find I impression 
Millet 1 — I 
Oats. Avena saliva or fatua 1 — I 
— Avena strigosa-group 1 1 
Apple 1 1 

Among the impressions of hulled barley some were made by grains that apparently 
had been deprived of their glumes (Fig. 2 h i ; their shape and the broad ventral furrow-
showed that they were clearly different from the naked barley cultivated in older 
limes. The wheat impressions may have been made by Trilicum compaction or 
7'. sativum; as only grain impressions were found, it is not possible to decide lo 
what species they belonged, though it most probably was T. COmpactam, judging 
from the conditions in other districts in old times. Of the two impressions of oats 
one was probably formed by Avena fatua, though it is difficult to distinguish this 
species from A. sativa only on a grain impression, the other was formed by a more 
slender grain and must be regarded as belonging to A. strigosa (ef. l-'ig. 2f—hi . 

In comparison with the previous period, the Late Stone Age, there are certain 
changes in the proportions of Ihe cereals. Kramer, Trilicum dicoccum, which in the 
Stone Age was an important plant, has up till now not been observed from the Bronze 
Age in Sweden; thus il undoubtedly was rare, as well as the small spill, Trilicum 
monococcum, slated only once with certainty from the Bronze Age. Contrary to these, 

barley has progressed considerably, especially Ihe hulled barley. Wheal was appa
rently rare both in Ihe Slone and Ihe Bronze Age. and Ihe cultivation of millet was 
of comparatively short duration, as is shown by a comparison with the conditions 
in Denmark. II is difficult lo say whether oats were cultivated or only occurred as a 
weed in other crops; in Ihe latter case it is, however, very possible thai they were har
vested and used with Ihe main crop. The apple pip may have derived its origin from 
a wild as well as from a cultivated Iree; the apple Iree seems to have been cultivated 
in Sweden as early as in the Stone Age. 

Some additional records of plant finds from Ihe Stone Age are also given. Two 
carbonized grains of emmer have been found, and Iwo or three grain impressions 
of Ihe same species, as well as Iwo impressions of hulled barley. A seed of Ihe yew. 
Tarux btircala, is also slated lo have formed an impression; possibly Ihe seeds of 
this Iree were collected for Ihe sake of the fleshy arillus, which according lo (ierman 
authors have been eaten in some districts even in later limes. 
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Smärre uppsatser och meddelanden. 

S a m o l u s Va le rand i L. p å Kul len . 

Samolus Valerandi L. växer i Sverige vid Östersjöns stränder från Skåne till 
norra Uppland samt på Öland och Golland. I HULTÉNS atlas över växternas 
utbredning i Norden (HULTÉN 1950i förekommer också pä kartan över Samolus 
en punkt i Malmötrakten, och arten skulle således även förekomma på Skånes 
västkust. Professor HULTÉN har haft vänligheten upplysa mig om att denna 
punkt på utbredningskartan avser två närbelägna lokaler, nämligen *Borre-
backama» vid Malmö enligt LILJAS flora (1870) samt en lokal i Vellinge. Pro
fessor WEIMARCK liar emellertid meddelat mig, att arten ej i senare tid är känd 
från Öresundssidan av Skåne och det är sålunda ej sannolikt, all den lever kvar 
på de två av HULTÉN angivna Öresimdslokalerna. 

Under sådana omständigheter kan det vara av intresse att omnämna, att det 
finnes en god lokal för Samolus pä öresundssidan av Kullaberg, närmare be-
släint omedelbart nordväst om elt vertikalt stenblock genomdraget av spindcl-
vävsliknande sprickor, det s.k. Spindelnätet , beläget i nedre delen av en dal
gång mellan Hansvik och Kullens fyr. Denna lokal anträffades av min fru och 
mig sommaren 1952 och inspekterades även några gånger under sommaren 
1953. Lokalen omfattar en yta av c:a 10X2 m. Arten förekommer där rikligt 
i klippskrevor och på lös grusmark, som är ganska starkt fuktad av sötvalten. 
Hela lokalen ligger endast några meter ovanför vattenbrynet och måste också 
vara ganska starkt utsatt lör överstänkning med havsvatten. 

Sommaren 1952 förekom ett begränsat antal stora välutvecklade exemplar, 
i juli 1953 dominerades växlplatsen av ell mycket stort antal groddplantor, av 
vilka de flesta befann sig på rosellsladiet. Några hade dock börjat blomma. 
I'å de fullt utvuxna plantor, som även voro i blom 1953 fanns rester av 1952 
års blomställningar samt också lydliga spår av ännu äldre blomskott. Samotus 
Valerandi bar alltså funnits pa Kullen flera år och ger intryck av alt fort
farande trivas väl. Att lokalen ej förut upptäckts beror pä dess otillgängliga 
läge. Detta utgör också en viss garanti för artens fortbestånd på Kullen. Hur 
den kan ha kommit dit är givetvis svårt att avgöra. Eldigt LAGEBBERG 11948) 
mista fröna snart sin grobarhet i saltvatten, och spridning genom flyttfåglar 
är därför mera sannolik. Arten förekommer på Själland men att döma av 
HULTÉNS karla endast sällsynt på Öresundssidan. 

ARNE MÖNTZING. 
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En Polypodium vulgare-form återfunnen efter 40 år. 

H. V. ROSENDAHL beskriver 1916 i Svensk Botanisk Tidskrift (Bidrag till 
Sveriges ormbunksflora III sid. 336) en form av Polypodium vulgäre, som 1910 
insamlats i Kungälv av G. LAGERHEIM. ROSENDAULS beskrivning av formen 

lyder: Steril form med triangulär bladskifva och bredt laneettlika - spadlika 
primärsegment, som på midten äro oregelbundet parflikiga med jämnbreda — 
spadlika. hela eller ånyo delade flikar. Sekundärnerverna afgifva på hvardera 
sidan 3—1 grenar.. Han anger som fyndplatser: •Stockholmstrakten: Bromma. 
Tranebergsbro (sannolikt ditflyttad)», och fortsätter: »En hithörande, men 
mindre utvecklad form (fig. 15) är anträffad i Boll. Kungälf (G. LAGERHEIM 
1910).» För ca 8 är sedan fann lärarinnan vid Samrealskolan i Kungälv, GRETA 
GYLLENSVÄRD, en Polypodium-fona, som avvek så myckel från huvudformen 
att hon lade särskilt märke till den. När jag på hösten 1952 kom lill Kungälv, 
visade hon mig denna Polypodium-foTia. Denna nyupptäckta form överens
stämmer helt med ROSENDAHLS form. Allt talar för all fru GYI.I.KNSVÄRDS fynd 
är ett återfynd av LAGEHHEIMS. Hennes Polypodium-tovm överensstämmer 
nämligen hell mod LAGERIIEIMS. (Jämför fig. 1 l.v. och t.b.). 

LAGERHEIMS exemplar från 1910, som förvaras i Riksmuseet, är försett med 
följande anteckning (av ROSENDAHL): -Polypodium vulgäre L. subsp. serratum 
Willd. form. carabricum (L) Willd. Bob. Kungälf (leg. Lagerheim 1910). Växte 
pä en klipphäll i sällskap med hufvudarten. efter allt alt döma villd. (enl. 
I.gins utsago». ROSKNDAHI.S (LAGERHEIMS) beskrivning av växtplatsen passar in 
på platsen för fru GYI.I.ENSVÄRDS fynd. Likaså överensstämmer Riksmuseets 
exemplar i alla avseenden med de exemplar, som jag insamlade hösten 1952 
(dessa exemplar ha överlämnats till botaniska museerna i Lund, Stockholm. 
Uppsala OCh Göteborg). 

ROSENDAHL bar sammanfört denna form med f. cambricum (L.) WILLD. , 

visserligen med reservationen »mindre utvecklad form . Kungälvsformen av
viker dock myckel från f. cambricum, bl.a. genom alt primärsegmenten inte 
äro smalare vid basen. Dessutom äro sekundärsegmenten kortare än vad som 
anges för f. cambricum. CHARLES T. DKUEUY beskriver denna form: (British 
Ferns and their Varieties, Plymouth 1911 sid. 178 fig. 201 Appendix No. XLVI) 
»This very beautiful form was originally found in Wales, whence the name 
which means Welsh, but it has subsequently been found in several oilier places, 
some superior forms of it having been found in the Lake District. As our 
illustration shows, the normal plain-edged lobes are transformed into very 
deeply cut ones, and so widened as to overlap each other considerably. The 
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Pig. I. Polgpodium oulgare var. cambricum iL.i WILLD., I.V. exemplar insamlat av 
(i. LAGERHEIM 1910 i Kungäiv, l.h. exemplar insamlat av förf. 1952 pä samma lokal. 

Foto K. 11. MATTISSOK. 

fronds, too. arc of thinner, papery texture, and arc always perfectly barren. 
This is really Ihe line plumose form of Ihc species.» THOMAS MOOHE beskriver 
f. cambricum på följande siill (NaUire-Printed British Ferns. London 1859 
sid. 57. PI. VI): »Fronds barren, bipinnatiffd throughout; lobes narrowed below, 
broader and pinnatifid in the middle; lobules crowded, linear, or linear-lan
ceolate, acuminate, serrate." 

Av ovanstående framgår, all Kungälvsformen i väsentliga karaktärer avviker 
från f. cambricum. ROSENDAHLS reservation »mindre utvecklad form» borde 
kanske las till utgångspunkt alt beskriva denna form som ny. 

FOLKE LUNDBERG. 

£> Botaniska Svliser 1933. 
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Typha latifolia L. i Västerdalarna. 

EitlK ALMQUIST anför i Dalarnes Flora (1949) sid. 134 on enda lokal för 
Typha latifolia i Västerdalarna: Järna socken, väster om Vansbro vid lands
vägen. Uppgiften har lämnats av A. BJÖRK 1948. Här växer Typha i landsvägs
diket vid vägen Ull Äpplebo i samhällets utkant. Beståndet är ca 10 m långl och 
ganska tätt. 

För ett par år sedan fann jag Typha latifolia på ytterligare en lokal i Järna 
nämligen i Skälbyn vid Assnisstjärn (på generalstabskartan Arfnistjärn). Den 
växer här på östra sidan av sjön nedanför en pälsdjursfarni. För ca 8 är sedan 
observerades ett blommande exemplar. Beståndet bar sedan ökat år efter år 
och bildar nu en ca 10 m lång, tät vass. 

Typha lulijoliu är en näringskrävande art. och om vallendrag eutrofieras 
genom förorening eller efter sjösänkning uppkommer gynnsamma förhållanden 
för Typha. Om Typha då en gäng kommer in och får fotfäste, kan den sprida 
sig basligl och undantränga andra vassbildande arter såsom Efjuisclitm limo-
sum, Phragmites communis och Scirpus lacuslris. Jfr LlLLIEROTQ 1950 sid. 151 
och tab. 13. 

Assnisstjärn (LUNDBERG 1931 sid. 2761. som ligger milt i Skålbyn, har sänkts 
under 1800-talet. Denna sänkning har haft till följd, all Phtagmites communis. 
Scirpus lacnstris och Equisetum limosum samt här och där Carei-arter bilda 
läla vassar runt sjön. Uppkomsten av de täta vassarna saml ilen rikliga före
komsten av flera andra i trakten sällsynta växter beror på all sjön genom 
sänkningen blivit näringsrikare saml på alt näringsämnen från den omgivande 
åkerbruksbygden tillföras sjön. 

Den högre vegetationen vid stränderna beslår av Calla paluslris. Cicala virosa 
(sänkningen!), Comarum palustre, Epilohium paluslrc, Xiiumluirijia Ihyrsiflora 
och Mcnyimthcs trifoliata. Härpå följa de läla bestånden av Carex lasiocarpa 
och rostrata, Phragmites communis och Scirpus lacnstris. Utanför vassarna 
finns en gördel av flytbladsväxter och submersa växter: Polinnoyi'lon-nrU'v, 
Nuphar lutelim och, faslän sparsammare, Nympiiaca Candida och Spari/aniam 
af fine. 1 tabell I bar sammanställts de växter, som anträffats i Assnisstjärn, 
med * har utmärkts de arter som SAMUELSSON (1925 lab.) funnit bär. (Hans 
tabell upplär Scirpus paluslris istället för Scirpus lacnstris. jfr SAMUELSSON 
sid. 15.) 

Tabell 1. 
Xuuntbtirgia tlujrsiflora 

*Nuphai luteum 
*Nymphaea Candida 
*Phragmites communis 
Potamogelon alpinas 
* gramincus 
* — nutans 
*— obtusifolius 

C.nlla industris 
Carex lasiocarpa 

rostrata 
*<'.iciitu virosa 
Comarum palustre 
Epilobium palustre 
*/:V/UI.S'('/I;;II Ii mo sum 

Menyanthes trifoliata 

*Potamogeton perfoliatus 
*— prai'loiujus 
^Ranunculus peltatus 
*Scirpus lacustris 
*Sparganium sp «fr affine 
Typha latifolia 
H 'iricularia vulgaris 

Jag bar undersökt vattenprov från de båda '/'(//i/uidokalcrna i Järna 1952. 
Resultatet härav framgår av tabell 2. De höga värdena på ledningsförmåga, 
kloridhalt och kaliumpcrinanganatförbrukning böra framhållas. 
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Tabell 2. 

Vansbro 15/8 

pH x„.10« 

5,8 ] 106,0 
6,8 90,8 

Härtill. < Fe 
<!H° ' mg 1 

1,4 3,5 
1,4 1,5 

Cl 

mg/1 

21,2 
13,0 

KMn04-
förbr. mg/1 

343,5 
89,0 

Pl 
ni Kl 

360 
135 

Transparensen i Assnisstjurn varierar mellan 1,2 och 2,0 in. Vid provtagnings-
lillföllet var transparensen 1,45 ni. 

Del är sannolikt, all Typha lalifolin kommer alt utbreda sig ytterligare i 
Assnisstjärn på de andra vassbildande arternas bekostnad. Alt den inkommit 
och mi växer endast i närheten av pälsdjurs farmen behöver ej nödvändigt 
bero pä entrofiering därifrån. 

FOLKE LUNDBERG. 
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In Memoriam. 
Olof J. Hasslow. 

28/5 1871—80/9 1952. 

Det var före i tiden ganska vanligt att de svenska prästerna hade intresse för 
botaniken. Särskilt för dem som hade siti verksamhetsfält på landsbygden låg 
det nära lill hands all hålla vid liv och fördjupa den floristiska kunskap de 
medförde från skolan. Under sina ständiga färder i de mångenstädes vid
sträckta församlingarna påträffade de ofta nya arter ocli former. Att studera 
och kanhända också insamla och pressa växter blev för mången präst en ange
näm rekreation, som motverkade den isolering i intellektuellt hänseende de 
lätt kunde komina alt känna som en plåga. 
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Vårt lands ojämförlig) störste och namnkunnigaste botaniske forskare kom 
som bekant från ett prästhem, där studiet av blommorna spelade en stor roll. 
Komministern, sedermera kyrkoherden NILS LINNAKUS fortsatte en tradition 
inom släkten, då han var både präst och botanist. Det var väl lians vandringar 
i naturen och hans demonstration av blommorna som hos sonen CAROLUS 
skapade »en annor fördold kallelse till all blrfwa Florae präst». Att kombina
tionen präst-botanist funnits kvar ända in i vår lid är lätt att konstalera. Man 
behöver blott nämna namn som SVEN JOHAN ENANDER, SIGFRID MEDEMUS och 
OLOF HASSLOW. Då denne sistnämnde en regnig och gråkall oktoberdag 1962 
jordfästes i Kviinge kyrka, talades inånga ord av tacksamhet och beundran om 
vad O L O F HASSLOW betytt som församlingspräst. Men del sades också att han 
som växtkännarc och florist varit en av vårt lands främste och som kännare 
av kransalgerna en av de främsta i världen. 

OLOF HASSLOW var född den 28 maj 1871 i Hästveda, där föräldrarna ägde 
ett hemman. Hans barndomsbygd låg alltså icke så långt från LINNÉS, och 
floran där är väl också i stor utsträckning lik floran i Stenbrohult. Det är 
barrskogarnas och mossarnas växter som dominera, även om de odlade mar
kerna också sätla sin prägel på bygden. Hur tidigt det hos gossen väcktes den 
outsläckliga kärlek till örtekiinskapen som i så hög grad skulle komma att 
prägla hela hans liv är icke bekant. Den anspråkslöse mannen talade myckel 
ogärna om sig själv. Särskilt var han rädd för allt som skulle kunna framställa 
honom såsom någonting ovanligt ifråga om begåvning och intressen. Men under 
skoltiden är hans botaniska håg klart dokumenterad. Av betydelse var att han 
i Kristianstads läroverk fick L. J. WAIILSTF.DT som lärare i biologi. Denne var 
icke blott ovanligt kunnig. Han synes också ha haft förmåga att vinna elevernas 
förtroende. I varje fall lyckades han uppehålla HASSLOWS botaniska intresse 
och för alltid bevara hans stora tillgivenhet. WAHLSTEDT var ju som bekant 
en av Sveriges skickligaste kännare av characeerna och har utan tvivel tidigt 
riktat sin elevs uppmärksamhet på denna växtgrupp. 

Redan som skolpojke började HASSLOW lägga grunden till sina botaniska 
samlingar. Under ferierna gjorde han långa fotvandringar. Sommaren 1889 gick 
han — för atl nämna en sådan vandring - från sin hembygd i Nordskåne till 
Ystadtrakten. Hemvägen togs över Simrishamn och Stenshuvudområdet, där 
han insamlade bl.a. Sagina npetala i Korum. Även senare ville han gärna exkur-
rera till fots. Han tyckte sig väl på detta sätt komma i bättre kontakt med 
naturen. Cykel använde han aldrig. 

Om sin studietid i Lund. som omfattade åren 1892—1898, har HASSLOW 
själv berättat i Bot. Not. 1933. 1 den filosofie kandidatexamen som han avlade 
i maj 1895 hade lian förutom klassiska språk också botanik. Med stort intresse 
deltog han i Botaniska föreningens arbete, framför allt i dess växlbytc. För
eningens ordförande pä den liden var professor SVEN BERGGREN, vars inoss-
exkursioner HASSLOW gärna talte om med den lugna och stilla hänförelse han 
brukade visa, när han på äldre dagar berättade sina botaniska minnen. Det 
intresse för kransalgerna HASSLOW fått genom förmedling av WAIII STEDT för
djupades under studentåren genom bekantskapen med OTTO NORDSTEDT. I sin 
skildring av studentåren berättar HASSLOW att professor ARESCHOLT, efter ten
tamen i botanik frågat honom, om han ämnade fortsätta att botanisera såsom 
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präst, och all han jakande besvarat denna fråga. Han höll delta sill ja under 
hela livet. 

Efter alt ha genomgått provar och blivit prästvigd 1898 hade HASSI.OW mis-
siv på flera olika ställen i Skåne. Man kan följa dessa i hans herbarium. Över
allt tog han växter hade till de egna samlingarna och till bytet. Man var hl.a. 
i Veheröd. i l.övcslad, i Bårslöv, i Höganäs. Hans blick skärptes alltmer och 
hans kunskap blev allt större, även i fråga om kritiska släkten såsom Rubin 
och Safix. En mängd hybrider lyckades han finna och insamla. Under Löve-
stadtiden hade han ju i sin närhet ell par så intressanta och givande växtplatser 
som Lövestads åsar och Fyledalen. Från Höganäs företog han mänga exkur
sioner till de platser i Kullabygden som hade en rik rubusflora. 

Ar 1911 blev HASSI.OW kyrkoherde i Kviinge ocli Gryts församlingars pasto
rat, och han stannade här i 36 år. ända tills han I'.147 som emeritus bosatte sig 
i Lund. Ur botanisk synpunkt är Kviingetrakten .synnerligen rik. Där finns 
både skog, mossmarker och slätt. Helgeän och dess biflod Ahnaän ha en rik 
vattenflora. Det är självklart att HASSI.OW, med den noggrannhet som präglade 
allt vad han gjorde, utforskade sina församlingars växtlighet. I Bot. Not. läm
nade han 1921 floristiska uppgifter från Kviinge och Gryt, och för Skånes 
flora» gjorde han under sin långa tjänstetid en mycket uttömmande inven
tering av detta område. Bland mera anmärkningsvärda fynd han gjorde må 
nämnas hybriden Rubin caesius L.Xplicaiu.t WHK, som han beskrev 1921. 
Denna hybrid torde icke tidigare ha funnits i Sverige, och HASSI.OW brukade 
ined glädje visa den för alla de mänga botanister som besökte honom. 

Icke långt frän Kviinge by ligger Hanaskogs kalkbrott. Den artrika vegeta
tionen här beredde HASSI.OW mycken fröjd. Framför allt Epiliihiiim-arterita 
förekommo talrikt i den slora kalkgraven under mänga år, ända tills Slutligen 
hirsutum lyckades uttränga samtliga sina svagare släktingar. HASSI.OW kunde 
här är efter är följa uppkomsten av hybrider i nästan alla tänkbara kombina
tioner mellan parvifloriim. roseum, obscurum, palustrc och montanum. Många 
ark av dessa delvis ganska sällsynta hybrider sände han till växlbytet i Lund. 

Ett annat släkte, vars hybridisering HASSLOW under lång tid fick tillfälle alt 
studera i Kviinge, var Arctium. I parken vid Hanaskog förekomma alla våra 
fyra arter om varandra i slor mängd, och samtliga kända hybridkombina-
lioner kunde han där uppleta och insamla. 

Alltsedan 1913 hade HASSI.OW ivrigl studerat mossorna, och han blev med 
åren en av vårt lands säkraste bryologer. lian behärskade snarl suveränt både 
blad- och levermossorna. Frukten av hans bryologiska studier blev bl.a. en 
längre uppsats i Bot. Not. 1925 med rubriken «Nordöstra Skånes levermossor». 
Det material varpå han bygger är dels hans egna stora insamlingar och anteck
ningar, dels samlingar och uppgifter frän apotekarna C. O. HAMNSTRÖM och 
JOHN PERSSON samt nuvarande landshövdingen i Visby ÅKE HOVGÅRD. Allt 
malerial som finns i Lunds botaniska museum hade HASSI.OW genomgått och 
noga kontrollerat, vad bestämningarna beträffar. 

Under hela sin tid i Kviinge och Gryt fortsatte HASSI.OW träget att arbeta pä 
sitt specialområde kransalgerna. Hans största och betydelsefullaste bidrag till 
den botaniska forskningen behandlar denna växlgrupp. Det bär titeln Sveriges 
Characeer (Bot. Not. 1931, s. 63—136), Arbetet torde, ifråga om noggrannhet 
och fullständighet, tillfredsställa även de högst ställda anspråk. 
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Del var NOKDSTEDT som gav IIASSI.OW impulsen (ill monografien över 
Sveriges characeer. lian uppmanade honom 1916 atl i en uppsats behandla 
kransalgernas utbredning inom Skåne. HASSLOW ansåg sig icke ha lid för upp
giften just (lä, men när han pä 1920-talet tog itu med den, kom beskrivningen 
all omfatta hela Sverige. Allt material i våra offentliga museer och mycket 
material i enskilda samlingar genomgicks och granskades. Pä mänga punkter 
kunde HASSLOW föra forskningen vidare såväl i fråga om beskrivningen av 
ariornas morfologiska skiljaktigheter som framför allt ifråga om deras utbred
ning. Han hade under mänga år gjort grundliga egna forskningar angående 
kransalgerna i Skånes insjöar och i havet runt kusterna. Under dessa forsk
ningar fick han konstatera atl sötvattenscharaceerna, sedan WAIILSTEDTS 
monografi utkom'1875, avsevärt inskränkts till förekomst och utbredning. Torr
läggningen, vattnets allt större förorening och vissa faneroganiers, framför allt 
Elodeas tilltagande hade gjort all många av de gamla växtlokalerna förstörts. 

HASSLOW behärskade icke blott de svenska ulan hela världens characeer. 
lian har i Nyt Magazin for Naturvidenskaberne 1935 en artikel om Norges 
kransalger, som utgör en pendang till hans tidigare arbete om Sveriges. År 1934 
skrev han i Bot. Not. en uppsats om några characeer från Amerika. I'å hans 
bord kunde ligga buntar med konserverade kransalger från de mest skilda delar 
av jordklotet. Överallt kände man till att om man ville ha en verkligt till
förlitlig bestämning av sitl charaecmaterial, borde man skicka det till en svensk 
botanist med namnet HASSLOW. 

På den som endast flyktigt kände honom gjorde Or.OF HASSLOW intryck att 
vara mycket tyst och tillbakadragen. Trots sin stora begåvning på många olika 
områden blev han aldrig don glänsande medelpunkten i ett sällskap. Gladast 
och mest meddelsam fann man honom, då man var hans och hans familjs 
giist i Kviinge vackra prästgård. Med största beredvillighet visade han växlenia 
i omgivningen, i parken vid Hanaskog eller i den stora graven vid kalkbrottet. 
På kvällen hade man goda tillfällen alt studera hons herbarium, och han be
rättade då, på sill blygsamma och försynta .sätt, om de iakttagelser han gjort 
i fråga om växternas morfologi och utbredning. 1 prästgårdslrädgården hade 
han mänga rariteter inplanterade. En gång fick han besök av vår nuvarande 
konung, som hört talas om hans inplanterade växter och önskade få något av 
dessa för trädgården vid Sofiero. 

OLOF HASSLOW var icke blott on utpräglad forskarnatur. Han hade också 
icke sä litet av konstnärens sinne för skönheten och harmonin. Både den 
levande växten ute i naturen och den vackert pressade säg han som konstverk. 
Att pressa en växt slarvigt var för honom närmast ett slags helgerån. Allt
eftersom han blev äldre, kunde man allt klarare se att den harmoni han fann i 
naturen också bodde i hans eget inre. Han var sådan som man gärna vill länka 
sig att en botanist och blomstervall skall vara: blid, mild, vänlig och trofast. 
Aldrig såg man hos honom spår av bitterhet eller kall resignation inför åld
randet. Han var innerst inne en mycket lycklig människa. Då han som emeritus 
kom till Lund. framhöll han gärna sin glädje över att ha blivit hedersledamot 
i den botaniska förening han tillhört sedan ungdomen och över det tillmötes
gående och den vänlighet han rönte frän botanisterna i staden. 

NILS JOHANSSON. 
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Litteratur. 

CnoiZAT, LEON: Manual of phytogcography or an account of plant-dispersal 
throughout the world. i—vill, 1—587, fig. 1—106. W. Junk, The Hague 1952. 

Ku bok ined anspråk på att täcka växtgeografisk forskning i sin helhet 
borde egentligen behandlas av ett flertal recensenter, specialister på de skilda 
områden som där skulle komma att behandlas. Da delta ej varit möjligt att 
arrangera, får anmälaren inskränka sig till atl referera arbetets huvudlinjer 
och att i övrigt genom direkta citat låta förf. själv slå för karakteristiken. 

CROIZATS arbete omfattar ett betydligt mera inskränk! ämnesområde än vad 
titeln skulle låta förmoda, eftersom väsentligen blomväxter (jämte några få 
pteridofyter och ännu färre levermossor) uppläs till behandling; den »phyto
geography* som avses är vidare uteslidande historisk växtgeografi. I huvud
sak innehåller boken teoretiska växtgcografiska utredningar av ett hundratal 
från förlis utgångspunkter viktiga systematiska grupper (släkten, under
familjer och familjer). 

Boken inledes med icke mindre än tre förord. Arbetet karakteriseras av 
förf. själv i del mellersta av dessa (p. 2) som »this contribution is . . . pre
senting a global picture of plant-dispersal in time and space», en ansenligt 
tilltagen arbetsuppgift. Förf. framhåller (p. 3) alt »no doubt, botanists will 
find in this manual answers to some of the questions which they have so long 
sought». På följande sida förklaras bl.a. varför en avsevärd del av den 
existerande litteraturen utelämnats: »I am definitely set against the opinion 
that a large bibliography, and lavish compilations are of the essence of a 
scientific undertaking-•: samtidigt framhalles försiktigtvis alt -I am far from 
sure thai my judgement in choosing references has constantly been happy». 
På sidorna f> N diskuterar förf. sina 105 kartor ur principiell synpunkt. Man 
far här vela alt dessa icke är utbredningskartor i egentlig mening. De åsyftar 
icke »to tabulate facts in detail». Kartorna answer an entirely different 
purpose . nämligen »to present what I take to be essential, and useful, ideas 
how dispersal effects itself.' Med dessa uttalanden i minnet behöver icke de 
åsyftade kartorna bereda läsaren större överraskningar. 

De två förslå kapitlen ägnas principiella frågor. Förf. ställer sig avvisande 
lill större delen av den lidigare existerande terminologien och i övrigt till fler
talet tidigare framförda växtgcografiska hypoteser. Han laborerar i stället 
med etl flertal nya termer, av vilka den viktigaste är »ge n o r h e i t r on» , 
d.v.s. »archetypal Stream». Övriga mer flitigt använda begrepp omfattar bl.a. 
»gate of angiospcrmy», vanligen förkortal gate , standard tracks» samt 
»orderly migration'. Då dessa termer egentligen aldrig klart definieras, är 
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deras reella innebörd ofta svar all fatta och framställningen Kommer därige
nom alt lida av oklarhet. 

Samtliga följande kapitel ägnas »dispersal» ur olika aspekter, Ett av förf. 
mal är alt visa »that a study of dispersal, given time and means, can he 
refined to a point of accuracy approaching pure mathematical sciences» 
(p. 69). För alt nä delta mål diskuteras utbredningen av ett stort antal släkten 
och andra systematiska grupper av högre rang. Framställningen bygger i stort 
sell pa större sammanfattande arbeten över de diskuterade systematiska grup
perna, däremot endast i obetydlig grad på egna undersökningar. Med hänsyn 
till förf. ovan refererade åsikter angående lilleraturhehandling är det klart, 
atl åtskillig, särskilt senare, litteratur saknas. Anmälaren är icke kapabel att 
bedöma om den standard som utmärker exempelvis avsnittet om Drosera 
(p. 434—138, f.n. p. 452—453) fir elt genomgående drag i hela boken. Man får 
hoppas att sä icke är fallet. 

Arbetet avslutas med en sammanfattning, register samt kartor. Del skulle 
vara frestande att citera denna summary in extenso eller åtminstone några 
brottstycken av densamma. Utrymmet räcker emellertid icke till därför och 
anmälaren har därför endast atl rekommendera den till genomläsning. 

Efter denna alllför summariska genomgång är det måhända lämpligt att 
återkomma till några allmänna drag i författarens framställning. 

C.HOIZAT annonserar redan i början sin avsikt all åstadkomma en handbok 
som icke tynges av ortodoxi och fördomar. Därmed liar han måhända lyckats: 
framställningen är i varje fall icke ortodox om man däri inlägger den bety
delsen all kapitlen icke här spår av den erfarenhet som samlats av genera
tioner av växtgeografer. Man får emellertid vid genomläsningen ofta en känsla, 
atl den ström av »revolutionerande» geografiska, systematiska och morfo
logiska hypoteser som Ständig! sköljer över hökens sidor mera tjänar en vilja 
all ställa allt pä huvudet än en önskan alt med bortseende frän traditionella 
föreställningar komma fram till en rikligare uppfattning av de diskuterade 
problemen. 

Fä växtgeografer finner nåd inför förf. ögon (se t.ex. fotnoter till sidorna 
29. 412 och 469). Ibland drabbas hela forskningsfält av bannstrålen: M u c h 
has been made in the literature of phylogcography of the 'Antarctic' floras and 
their 'problems". We think that much of this is artificial, and answers at 
bottom purely academic preoccupations* (p. 255). 

Förf. inställning till paleobotaniken är märkligt tvekluven, lian stöder i 
vittgående grad många av sina principiella utredningar pä paleobotaniska 
forskningsresultat, men är samtidigt angelägen att i görligaste infill reducera 
dess betydelse med formuleringar (p. 261 o. 548), som väl knappast kunna 
möta allmänt instämmande. 

C.iiolZAT har sparat ev. anmälare mödan att formulera elt sammanfattande 
omdöme om hans växlgeografiska handbok. Ett magistralt postludium har 
han nämligen själv bidragit med i bokens Ivenne sisla meningar: »Scientific 
patience has a limit, and the advice readily comes lo the lips of Ihose who 
know some at least of the relevant facts. Why do you theorize instead of 
looking at the facts straight in the face? Please, give them an opportunity 
to speak their message while you learn». 

IIENNIXC. HORN AF RANTZIEN. 
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\l Most ii Die Blatter und Bauchpilze (Agaricales und Gastromycetes). 
Bd 11 i II. GAMS »Kleinc Kryptogamenflora von Miltclcuropa» - - 282 sid.. 
:>:> lig i le \l( ii Förlag Gustav l-isihcr lena 1953. — Pris DM 12. 

Unilcr de senaste aren ha ett flertal iny kologiska arbeten a\ såväl strängt 
vetenskaplig som populär art sett dagens ljus. Marknaden överflödar av popu
lära, till silt innehall ensartade svampböcker, skrivna av personer, som aldrig 
sysslat med svampar annat än ur mykofagisk synpunkt for dem som önska 
hänga djupare in pa mykologiens svårbearbetade men fascinerande fält. är 
urv.ilel av vederhäftiga och relativt, billiga svampfloror ringa. Med glädje hälsar 
man därför utgivandet av MOSERS -Die Blatter- und Bauchpilze», som upptar 
mer än 2 00(1 arter, fördelade pa 166 slakten, och ordnade i en dikotomisk 
nyckel. 

Mosi l:s flora är upplivggd efter lull moderna principer. Uörsoppar och 
skiv lingar sammanföras under en ordning, Agaricales. Den i tidigare floror 
använda indelningen av skivlingarna efter sporernas färg i vit-, röd-, brun-
och svart-(purpur-)sporiga är helt slopad MOSEB ansluter sig i huvudsak till 
det av SlNOBR i Dillon 1949 framlagda systemet. Man kan nu fråga sig, om 
detta är ett lyckligt grepp, da förfallaren med denna flora vänder sig till en 
större publik. Vetenskapligt sett är det välmotiverat men ur praktisk syn
punkt borde loifatlarcu gått fram med större försiktighet l\i mången nybör
jare lorde den långt drivna uppdelningen i slakten verka forv irrande. Det hade 
sannolikt varit lämpligare att tillämpa principen med större släkten, vilka 
sedan kunnat uppdelas pa undersläkten. Deras grad av sådana kunde ha 
framhävts genom användandet av en annan stilsort. 

De korta artbeskrivningarna, som huvudsakligen hänföra sig till niakro-
skopiska karaktärer, äro i allmänhet, träffande. Dock kan inan förmoda, att 
det är förena! med svårigheter, ja ibland hart nar omöjligt, alt na fram till 
rätt art inom de kritiska släktena Mycena, Rhodophyllus och Inocybe, även 
om beskrivningarna äro kompletterade ined mikroskopiska data. De flesta 
arter tillhörande dessa släkten, kunna i allmänhet ej med säkerhet bestämmas 
enbart med användande av makroskopiska karaktärer, huru välskrivna och 
utförliga diagnoserna än äro. Härtill fordras mikroskopisk analys och special
arbeten med teckningar av sporer och cyslider, in in. Med fördel kunde för
denskull vissa arter av de nämnda släktena uteslutits 

MOSER har i stället eftersträvat att göra Horan sa fullständig som möjligt, 
vilket ar en förtjänst, da det gäller andra slakten I iillslandiglulcn fär en 
alldeles särskild pregnans genom all vissa advenliva slakten och arter 
nn-dlagils. t.e\. den nordamerikanska Dictgopliora tluiiUtntn som sedan 1926 
sprilt sig till ett flertal europeiska lander däribland Sverige 

I orl.itl.ircn har strängt följt nomenklaturrcglerna och hållit på prioriteten. 
Manga gamla välkända namn ha fatt stryka pä foten. t.ev Anxmita cilrina 
i slällct för .1. mappa, Trirholnmo flaoooirem i st f. T. cquestre och Lactarias 
iterator i sl.l. /. turpis. De vanligaste synonymerna förekomma dock inom 
parentes. 

Av synnerligen stort intresse är behandlingen a\ si. Phlcgiaacium, vilken 
grundar sig pa fransmannen HENRYS och Moslits egna lindersökningar, som 
här för första gängen i sammanfattande form framläggas for en större publik. 

För varje art anges även ståndorten. Endast i undanlagsfall ges upplysning 
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om utbredningsförhållanden, vilket är helt förklarligt, dä regionalt växtgeogra
fiska undersökningar över svampar hittills endast gjorts i ringa utsträckning. 

Den, som studerat vissa sydliga svampars ständortsförhällanden i Sverige, 
blir ganska förvånad, när han i MOSERs flora finner, alt arter, som pä det 
svenska fastlandet äro helt bundna till bokskog el. ädcllövblandskog i Mellan
europa även uppträder i barrskog. 1 det avseende) rader det dock vissa likheter 
mellan Gotland och Mellaneuropa. Att Slrobilomyccs floccopus skulle växa i 
»lövskog pil kalk» och Porphyrellus pseudoscaber i »barrskog» gäller ej 
svenska förhållanden, ty den förra är helt bunden till örtrika bokskogar, dock 
ej enbart pä kalkhaltigt underlag, oeb den senare är funnen i bokskog pä sand. 
sandig morän el. skiffermorän, Hygrophorus chrysodon, som uppges växa i 
»barr- och lövskog», är i Sverige en extrem ädellövskogsarl. 

MOSERS arbete fyller ett sedan länge känt behov av en utförlig exkursions
flora i fickformat. Man får hoppas att den — inte minst tack vare det 
billiga priset - ska fä en stor spridning och ytterligare Stimulera det sedan 
kriget starkt stigande intresset för de högre svamparna, som kommit i blick-
punkten ej blott för botanister utan även för kemister, bakteriolager och 
läkare. 

OLOF ANDERSSON. 

ARNE MCNT/.ING, Ärftlighetsforskning. En översikt av metoder och forsk

ningsresultat. L.T.s förlag. Stockholm 1953. 278 s. 18: - kr. 
Det är ont om svenska handböcker för mer avancerade botaniska studier, 

och de som finnas äro ofta föråldrade. Det är därför myckel tillfredsställande, 
alt professor M0NTZINQ bar velat utarbeta en fullt modern handbok i en sä 
viktig biologisk disciplin som genetiken. Man möter här en framställning, som 
på en gäng är lättfattlig och sakkunnig och som ger läsaren en inblick i veten
skapens aktuella ställning och forskningsuppgifter. 

Höken inledes med några kapitel, som behandla grundläggande fakta rörande 
nedärvningen och även ge en historisk återblick pä <U>n moderna genetikens 
utveckling. Ivn ingående framställning ägnas givetvis, i olika kapitel, den 
cvtologiska bakgrunden till skilda genetiska förhållanden. Hl.a. behandlas 
utförligt mutationerna och deras uppkomst, såväl de spontana som de experi
mentellt framkallade. 1'olvploulien och dess betydelse för artbildningen och 
kulturväxternas uppkomst blir också ingående belyst. Arftlighetslärans be
tydelse för växtförädlingen behandlas i ett av de avslutande kapitlen. 

Det kan här ej bli fråga om all i detalj redogöra för framställningen. 
Det må vara nog att endast påpeka, all många vikliga botaniska frågor där
igenom lä ny belysning. Del är t.ex. intressant att se den stora skillnad 
som råder i genetiskt avseende mellan självbefrnklare och korsbelruktare i fråga 
om mutationernas verkningar, variation, heterosis, inavelsverkningar o.s.v. 

MONTZINGS bok har den stora förtjänsten, att den kan läsas av personer 
utan speciella förkunskaper. Framställningen är lättillgänglig, och läsaren 
ledes så småningom från mera enkla frågor till de mera invecklade kapitlen, 
varvid de termer som användas efterhand bli förklarade. Boken bör därför 
kunna fä en vidsträckt användning, ej blott av fackmän ulan även av många 
andra, sinn intressera sig för de viktiga problem den behandlar. 

11. II.IEI.MQVIST. 

'•' Itulaniska Notiser /9J3. 
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Notiser. 
t ppsala botaniska trädgård. Till I :c trädgardsinlcndcnt vid Uppsala botaniska 

trädgård har utnämnts docent Xii.s HYLANDEB. 

Docentförordnandc. Kil. dr BKRTIL HYLMO har förordnals till docent i fysiologisk 
botanik vid Lunds universitet. 

Doktorsdispulalion. Kil. lic. GRAHAM IJUTl.ER. försvarade den 2 oktober 1953 i 
Lund en gradualavhandling med titeln: »Ion uptake by young wheal plants». 

Utmärkelser. Den kände bryologen godsägare P. A. LARSSON, öjersbyn, hor 
kreerats till hedersdoktor vid Göteborgs högskola. K. fysiografiska sällskapet i 
Lund har utdelat sitt Linné-pris i botanik till professor HENRIK LrjNIMvGARDH och 
den Weslrupska belöningen till laborator ALBERT I.EVAX. 

Forskningsanslag. K o n il e n f ö r s k o g 1 i g f o r s k n i n g har under som
maren och hösten 1953 utdelat bl.a. följande anslag: Till jägmästare C. (i. CARLQUIST 
2 anslag ä 500 kr. lör en undersökning över Ijälbildning samt tall- och granförekomst, 
till jägmästare N. E. NILSSON 6.025 kr. för undersökning av rotrötans samband 
med markbeskaffenhelen, till assistent A. PERSSON 4.450 kr. för undersökning av 
differenser i skogsträdens resistens mot angrepp av rotröta, till docent C. O. TAMM 
1.S70 kr. studier av skogliga markförbälli ingslörsök i Danmark. Tyskland och 
Schweiz samt till fil. lic. E. UGGLA 1.100 kr. för undersökningar av vegetationens 
invandring pä brandfält inom Muddus nationalpark med särskild hänsyn till skogs
vegetationen. 

K. V e I <• n s k a p s a k a d e m i e n har till laborator B. KllLLENBKRG utdelat 
J. A. Wahlbergs resestipendium på 4.200 kr. för inseklsbiologiska och botaniska 
forskningar i Väslafrika. 

Tryckningsbidrag till Botaniska Notiser och andra av Lunds Itotaniska förening 
utgivna publikationer. Av Statens naturvetenskapliga forskningsråd har Lunds 
lioianiska förening erhållit ett anslag å 10.000 kr. för utgivande av Botaniska Notiser 
under 1954 och 5.000 kr. för utgivande under 1954 av Botaniska Notisers supplement-
serie, vilken fr.o.in. nästa volym får benämningen Opera Botanica. Dessutom har 
rådet i princip förklarat sig vilja understödja ulgivandel genom föreningens försorg 
av en bladmossflora och en leverniossflora för Skandinavien, den förra författad 
av ELSA NYUOLM, den senare av SIGFRID ARNE1.L. 

Redaktörsskifte i Kolaniska Notiser. lioianiska Notisers redaktör lämnar vid årets 
slut sin befattning vid tidskriften. Med anledning därav vill han till alla lioianiska 
Notisers medarbetare och även till dess läsekrets uttala sitt tack för ett gott sam
arbete liksom för den förståelse och uppmuntran som visats honom under de fyra år 
han varit redaktör. 

Någon ny redaktör är ännu ej utsedd. 
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